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“ .. .Šią kalbą turėtų skaityti ir studijuoti visame pasauly”.
John F. Dulles

CHRUŠČEVO KALBA APIE STALINĄ

Prasidėjus karui, diktatorius jau manė, kad 
atėjo galas “Lenino kūriniui” — Sovietų S-gai

Stalinui sunaikinus daug kariuomenės vadų ir politinių dar­
buotojų (politrukų) 1937—1941 metų laikotarpiu dėl jo įtarinė­
jimų ir melagingų kaltinimų, susilaukėme labai pavojingų pa­
sekmių, ypač pačioj karo pradžioj.

--------------ii >a

AVIACIJOS ŠVENTĖJE MASKVOJE 
NIEKO NEPAPRASTO NEPARODYTA'

h

Pati didžiausia nauj'enybe — tai JAV štabo vado 
ir j’o delegacijos dalyvavimas pirmą kartą

MASKVA. — Praėjus Sovietų aviacijos šventei, JAV aviacijos 
štabo viršininkas gen. Nathan Twining pareiškė spaudos kores­
pondentams, kad lėktuvų paradas padarė gero įspūdžio. Bet šven­
tėj nieko nepaprasto ir naujo!nebuvo parodyta.

• Per tuos metus buvo panaudo­
tos represijos prieš kai kuriuos 
kariuomenės dalinių kadrus, 
pradedant tikra to žodžio pras­
me nuo kuopų ir batalijonų vadų 
ir tęsiant iki aukštesnių kariuo­
menės centrų. Per šį laikotarpį 
buvo veik visiškai likviduoti tie 
vadovybės kadrai, kurie buvo 
įgiję karinio patyrimo Ispani­
joj ir Tolimuosiuose Rytuose.

Plačios apimties represijų po­
litika prieš kariuomenės kadrus 
privedė ir prie karinės drausmės 
pakrikimo, kadangi per keletą 
metų visų laipsnių karininkai ir 
net kareiviai partijoj ir kom- 
somolo celėse buvo mokomi “de­
maskuoti” savo viršininkus, 
kaip pasislėpusius priešus. (Su­
judimas salėj). Savaime supran­
tama, kad tai turėjo neigiamos 
įtakos karinei drausmei pirmuo­
ju karo laikotarpiu.

O kaip jums žinoma, mes tu­
rėjome prieš karą puikiausius 
karinius kadrus, kurie be jokios 
abejonės buvo ištikimi partijai 
ir tėvynei. Pakanką pasakyti, 
kad tie, kuriems pasisekė išlikti 
gyviems, nežiūrint stiprių tor- 
tūrų, vartotų kalėjimuose, jau 
pirmomis karo dienomis pasiro­
dė tikrais patriotais ir didvyriš­
kai kovojo už tėvynės garbę.

Aš turiu galvoj tokius drau­
gus, kaip Rokossovsky (kuris, 
kaip žinote, buvo kalinamas), 
Gorbatov, Mereškov (kuris yra 
šio suvažiavimo atstovu), Pod- 
las (jis buvo puikus vadas, ku­
ris dingo fronte) ir daug daug 
kitų. Tačiau daug tokių kariuo­
menės vadų dingo koncentraci­
jos stovyklose ir kalėjimuose ir 
armijų jų daugiau nebematė.

Visa tai' privedė prie anos 
padėties, kuri pasirodė praside­
dant karui ir kuri reiškė didelę 
grėsmę mūsų tėvynei..

Būtų neteisinga nepaminėti, 
kad po kelių rimtų nelaimių ir 
smūgių fronte Stalinas jau ma­
nė, kad tai galas. Vienoj iš sa­
vo kalbų tomis dienomis Stali­
nas pasakė: “Visa, ką Leninas 
buvo sukūręs, mes praradome 
amžinai”.

Po to Stalinas tikrai ilgą lai­
ką nevadovavo kariniams veiks­
mams ir paliovė bet ką daręs. 
Jis grįžo prie aktyvaus vadova­
vimo tik tada, kai keletas polit- 
biuro narių jį aplankė ir pasa­
kė, jog reikia tuoj imtis atitin­
kamų žygių pagerinti padėtį 
fronte.

Taigi, pavojingoji grėsmė, ku­
ri pakibo viršum, mūsų tėvynės 
karo pradžioj, iš didžiausios da­
lies parėjo nuo paties Stalino 
klaidingų tautos ir partijos vado­
vavimo metodų.

Beje, mes nekalbame vien tik 
apie pačią karo pradžią, kuri pri­
vedė mūsų armiją prie rimtos 
netvarkos ir davė didelių nuosto­
lių. Ir karui prasidėjus Stalino 
nervingumas ir isteriškumas, 
kliudąs tikroms karinėms ope­
racijoms, davė mūsų armijai 
rimtų nuostolių.

Stalinas buvo labai toli nuo 
tikrosios padėties supratimo 
fronte. Tai suprantama, kadan­
gi jis per visą patriotinį karą 

neaplankė nė vieno fronto ruožo 
ir nė vieno atvaduoto miesto, iš­
skyrus vieną trumpą kelionę Mo­
žaisko plentų, kada padėtis fron­
te buvo stabilizuota.

Šiam įvykiui paminėti buvo 
paskirta daug literatūrinių dar­
bų, pilni visokiausių fantazijų, 
ir daugybė tapybos kūrinių. Tuo 
pat metu Stalinas maišėsi į ope­
racijas ir davinėjo įsakymus, ne­
atsižvelgdamas į liečiamų fron­
to ruožų tikrąją padėtį, ir ku­
rie nieko nepadėjo, o tik davė 
didelius nuostolius žmonių gyvy­
bėmis.

Aš leidžiu sau čia paduoti bū­
dingą faktą, kuris parodo,. kaip 
Stalinas vadovavo fronto veiks­
mams. šiame suvažiavime yra 
maršalas Bagramijanas, kuris 
yra buvęs pietvakarių fronto vy­
riausio štabo operacijų viršinin­
ku ir kuris gali patvirtinti, ką 
aš jums sakau.

Kai mūsų armija, 1942 m. pa­
teko Charkovo rajone į nepapras­
tai rimtą padėtį, mes teisingai 
atsisakėme plano, kurio uždavi­
nys buvo apsupti Charkovą, ka­
dangi tikroji padėtis tuo laiku 
būtų įstūmiusi į pavojų mūsų 
armiją su fatališkomis išvado­
mis, jei šis planas būtų buvęs 
vykdomas.

Mes apie tai pranešėme Stali­
nui, pareikšdami, jog padėtis 
verčia keisti operacijų planą, kad 
priešas negalėtų sunaikinti di­
delių mūsų kariuomenės telkinių.

Priešingai sveikam protui, 
Stalinas mūsų pasiūlymus atme­
tė ir įsakė vykdyti šį planą Char­
kovu! apsupti, nežiūrint, kad tuo 
laiku daugeliui sutelktųjų armi­
jų joms pačioms tikrai grėsė ap­
supimo ir sunaikinimo pavojus.

Aš paskambinau Vasilevskiui 
(vyr. štabo viršininkui) ir pa­
prašiau: i

“Aleksandrai Michailovičiau 
paimk žemėlapį (Vasilevski yra 
čionai) ir parodyk draugui Sta­
linui, kokia susidarė padėtis”.

Tenka pastebėti, kad Stalinas 
karo veiksmus planuodavo prie 
gaublio. (Pasipiktinimas salėj). 
Taip, draugai, jis pasiimdavo 
gaublį ir vedžiodavo po jį fron­
to linijas.

Aš pasakiau draugui Vasilevs­
kiui: “Parodyk jam padėtį že­
mėlapy. Taip, kaip dabar yra; 
mes negalime tęsti planuotos 
operacijos. Senasis nutarimas 
turi būti pakeistas veiksmo la­
bui”.

Vasilevski atsakė, kad Stali­
nas problemą jau išstudijavo ir 
kad jis neis pas jį vėl svarstyti 
šio reikalo, kadangi Stalinas ne­
nori nieko girdėti apie šios ope­
racijos reikalą”.

Po pasikalbėjimo su Vasilevs- 
kiu, aš paskambinau Stalinui į 
jo vilą. Bet Stalinas nepriėjo 
prie telefono, atsiliepė Malenko­
vas. Aš pasakiau draugui Ma- 
lenkovui, kad skambinu iš fronto 
ir kad norėjau pasikalbėti asme­
niškai su Stalinu. Stalinas pra­
nešė man per Maelnkovą, kad aš 
kalbėčiau su Malenkovu.

Aš pareiškiau antrą kartą,'jog 
norėčiau painformuoti Staliną 
asmeniškai apie pavojingą pa-
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Williambsburg sekcijoje, Brooklyn, N. Y., vienoje duobėje smėlis užgriuvo 6 vaikus. Gaisrinin­
kas neša vienos mergytės lavonėlį.VEIKAS POSĖDŽIAVO NEW YORKE
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POSĖDŽIAI TĘSĖSI TRIS DIENAS. — PRANEŠIMUS 

PADARĖ PREZIDIUMO IR VYKDOMOSIOS TARY­
BOS PIRMININKĖ. — PRIIMTAS NAUJAS TAUTOS 

FONDO STATUTAS. — VISI GRUPIŲ ATSTOVAI 
PARODĖ DIDEDĮ VIENINGUMĄ.

NEW YORK A S. — Ketvirtadienį, birželio 22 d., Pabaltijo lais­
ves namuose prasidėjo Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komi­
teto sesijos posėdžiai. Jie tęsėsi tris dienas. Sesijai vadovavo Vil­
ko prezidiumo pirmininkas Jonas Matulionis, vicepirmininkas 
prof. J. Kaminskas ir sekretoriavo Henrikas Blazas.

Posėdį atidarius ir perskai­
čius sveikinimus, žodį tarė Ben­
dro Amerikos Lietuvių Fondo 
pirmininkas prelatas Jonas Bal- 
kūnas. Ta proga, Balfo pirmi­
ninkas pranešė, kad šios svar­
bios lietuvių centrinės šalpos 
organizacijos darbo planas vyk­
sta dideliu pasisekimu. Buvo 
manyta, kad iš Europos bus ga­
lima į Ameriką perkeldint 2,000 
tremtinių, bet pasirodė, kad pa­
siseks iš vargo į šį kraštą per­
kelti 3,000 lietuvių. Prel. J. Bal- 
kūnas šios bendros šalpos orga­
nizacijos vardu linkėjo sėkmės 
Vlikui jo politinėje veikloje.

J. Matulionis pateikė sesijai 
prezidiumo pranešimą. Praneši­
mo pradžioje J. Matulionis nu­
rodė, kad tik 6 men. praėjo po 
paskutinės Vliko sesijos, bet tas 
laikotarpis politiniai buvo labai 
lietuviams kaip ir kitiems reik­
šmingas. Pirmoj eilėj Vliko pre­
zidiumo raporte kreipiamas dė­
mesys į 20-jį komunistų parti­
jos kongresą. Raporte pabrėžia­
ma: “Kaip ten bekalbėti ir ver­
tinti, vis tiek komunistai yra 
šiuo metu mūsų krašto okupan­
tai ir nuo jų daugiausia mūsų 
kraštas ir tauta yra priklauso­
mi; tad suprantama, kad; “val­
dovų” kalbos, vertinimai, nuta­
rimai pavergtą tautą daugiausia 
paliečia”.

Toliau pranešime sakoma — 
“nors mes rišame savo likimą 
su Vakarų laisvuoju pasauliu ir 
norėtumėme priklausyti nuo jų 
sprendimų ir čia besirutuliuo-į 

(Tęsinys 2-me pusi.) 

dėtį, kuri mums iškilo
Bet Stalinas nematė reikalo pa­
kelti telefono, ir vėl pareiškė,- 
kad kalbėčiau per Malenkova,, 
nors jis pats buvo tik pora žings­
nių nuo telefono.

(Bus daugiau)

fronte. < ' HONG

Šepilovas Sirijoje 
žada paramą, bet neišsišoko 
prieš Izraelį, Prancūziją

DAMASKAS. — Sovietų už­
sienio reikalų minister]s Dmitri 
Šepilov, atvykęs į Sirijos sostinę, 
pabėrė arabams, kaip ir Egipte, 
gražių žodžių ir pažadėjo eko­
nominės paramos.

Jis tarėsi su Sirijos užsienio 
reikalų ministeriu Salah Bitar 
ir ministeriu pirmininku Sabri 
Assali. Svarstyti ir Izraelio bei 
Alžerijos klausimai. Sirijos pre­
mjeras Assali, paveiktas šepilo- 
vo draugingumo įrodinėjimais, 
norėjo, kad jis atvirai pasisaky­
tų prieš Izraelį ir Prancūziją ir 
palaikytų arabus šiais klausi­
mais. Bet šepilov nuo tokių ne- 
diplomatinių išsišokimų susilai­
kė.

šepilov aplankė ir Sirijos pre­
zidentą Kuwalty. Sirijos vyriau­
sybės pranešime apie šepūlovo 
vizitą, sakoma, jog jam buvo pa­
aiškinta, kad Sirijos tautinės po­
litikos didieji siekiai yra ir Pa­
lestinos bei Alžerijos arabų iš­
laisvinimas iš Izraelio ir Pran­
cūzijos valdžių.

Sekmadienį šepilov atskrido į 
trečią arabų valstybę — Liba- 
noną. šiai valstybei JAV šešta­
dienį kaip tik paskyrė $3.6 mil. 
kelių statybai.

Kinijoj tebeteisia 
japonų belaisvius

Kitus leidžia grįžti namo 
KONGAS. — Kornu-

nistinė Kinija, pranešė, kad ji nu­
teisė 17 japonų belaisvių, nu­
stačius po 11 metų, kad jie per 
karą pasižymėjo dideliu žiauru­
mu su gyventojais.

Paskirtos jiems bausmės svy- 

. ruoja nuo 8 iki 20 metų. Iš ja­
ponų karo belaisvių, tebelaiko­
mų Kinijos kalėjimuose ir kon­
centracijos stovyklose, trečda­
lis yra kaltinami kaip kariniai 
kriminalistai.

Mažesnieji “kriminalistai” bus 
paleisti namo. Duotas leidimas 
grįžti į Japoniją 335 tokiems nu­
sikaltėliams. Į Tąngku uostą 
šiaurės Kinijoj atplaukė japonų 
laivąs “Koan Maru”, kuris juos 
pargabens į Japoniją.

Stalino laureatas 
Neimi kursto kovon 
prieš Sovietų S-gą

Reikalauja politinės laisvės 
rusams ir satelitų šalims

ROMA. — Pietro Nenni, ita­
lų kaimspamių socialistų va­
das, 1952 m. apdovanotas Stali­
no premija, iškoneveikė, kaip, 
Staliną, taip ir jo mokintinius, 
kurie dabar užėmė jo vietą Krem 
liuj.

Nenni, susiginčijęs 1947 m. 
su italų demokratiniais socialis­
tais, Saragat-Mateotti vadovau­
jama nuosaikiąja, grupe, susiblo­
kavo su komunistais ir laikėsi 
išvien iki pastarųjų laikų. Bet 
Stalino viešas smerkimas iš pa­
čios aukščiausios Sovietų val­
džios viršūnės, sukrėtė ne tik 
komunistus, bet ir jų bendrake­
leivius.
Eesąs nepriklausomas nuo 
Maskvos

Ilgame straipsny savo partijos 
organe Pietro Nenni ne tik tvir­
tina, jog jis yra visiškai nepri­
klausomas nuo Maskvos, bet rei­
kalauja kovoti ir komunistams, 
bei satelitams už tokią nepri­
klausomybę bei politines laisves.

Nenni pabrėžė, kad naujoji 
Kremliaus valdžia negali išsi­
sukti iš nusikaltimų, kurie buvo 
padaryti Stalino laikais? Naujoji 
valdžia taipgi neįtikino, kad So­
vietų Sąjungoj negalėtų iškilti 
naujas Stalino tipo valdovas. 
Chruščevo valdančioji grupė ne­
parodžiusi noro išaiškinti, kaip 
Stalinas galėjo pasidaryti tokiu 
tironu, kokiu pavaizdavo Chruš- 
čevas savo kalboj partijos 20-me 
suvažiavime, priekaištauja ilga­
metis komunistų sąjungininkas 
Nenni.

Nenni tvirtina, kad užsienio 
komunistų partijos daugiau ne- 
beseks Maskvos politikos; ku­
riai pagrindus padėjo po bolševi­
kų 1917 metų Revoliucijos.

Pažintis su anglų 
karaliene galioja 
tik vienam kartui

Elzbietos dėde atidavė 
Mrs. Forrestal sekliam

LONDONAS. — Anglų kara­
lienės dėdė Gloucester kunigaikš­
tis nustūmė į šalį buvusio JAV 
laivyno ir vėliau gynybos sekre­
toriaus James Forrestal našlę, 
kai ji Ascot lenktynėse užkalbi­
no karalienę Elzbietą, kaip seną 
pažįstamą.

Tuoj pribėgo pora aristokra­
tiškai apsirengusių džentelme­
nų (su pistoletais kišenėse), su­
ėmė Amerikos valstybininko naš 
lę, bet vėliau paleido.

Mrs. Forrestal apgailestavo, 
kad ji nežinojo anglų tradicijos, 
virtusios įstatymų ir kriminali­
niu nusikaltimu, kad negalima 
užkalbinti jo ar jos didenybę 
karalių arba karalienę. “Pasau­
lietis” gali tik atsakyti, jei mo­
narchas jį užkalbina.

Amerikietė galvojo demokra- 
tiškiau. Karo metu, kada ang­
lams buvo reikalinga Amerikos 
pagalba, jai ir jos vyrui James 
Forrestal teko labai draugiškoj 
nuotaikoj kalbėtis ir su karalium 
Jurgiu VI, jo motina Mary, žmo­
na Elzbieta bei karalaitėmis El­
zbieta bei Margareta, iš kurių 
pirmoji dabar yra karalienė.

James Forrestal našlei paaiš­
kėjo, kad pažintis su jos dideny­
be galiojo tik tam kartui, ne vi­
sam laikui, kaip su Amerikos 
prezidentais.

Egipto rinkimai 
be pasirinkimo

Diktatorius Nasser dabar 
jau respublikos prezidentas

KAIRAS, Egiptas. — Revoliu­
cinės vyriausybės ministeris pir­
mininkas, faktiškasis Egipto dik­
tatorius, buvo pagal naująją res­
publikos konstituciją išrinktas 
pirmuoju prezidentu.

Jis buvo vienintelis kandida­
tas. Prezidento rinkimai buvo 
panašūs į “liaudies demokratijų” 
rinkimus, kuriuos buvęs anglų 
darbo partijos vadas Clement At­
tlee yra sulyginęs su “lenktynė­
mis iš vieno žirgo”.

Rinkimuose pirmą kartą da­
lyvavo ir moterys. Balsavimai 
Egipto laikomi ne tik piliečių 
teise, bet ir pareiga, už kurios 
nepildymą baudžiama nedidele 
pinigine bauda. Bet kai žmonės 
išeina rinkti, jie neturi ko pasi­
rinkti, kadangi kandidatus iš­
stato tik valdančioje partija.

Už KOJAS $233,000

CHICAGA. — Teismas pritei­
sė Southern Railway geležinke­
lio kūrikui Morton Coward, 34 
m., iš 4869 N. Talman Avė., di­
džiausią ligi šiol sumą už sužei­
dimą darbe.

Jam traukinys nuplovė abi ko­
jas ir jis už tai gavo $233,000 
kompensacijos.

Sekmadieni Maskvoj lijo ir tik 
protarpiais pasirodydavo saulė. 
Dėl nepalankių oro sąlygų Sovie­
tai turėjo atšaukti numatytus 
parašiutininkų mėtymus.
Susidomėjimas “lokio” 
bombonešiu

Generolo Twining ir jo 9 dele­
gacijos narius daugiausia domi­
no naujieji Sovietų tolimo skri­
dimo bombonešiai, “lokio” tipo, 
kuriais galima pasiekti Ameri­
kos žemyną nesustojant ir nepa- 
sipildant kuro.

Apie tuos bombonešius jau bu­
vo daug skelbta ir daug rašyta 
Amerikos spaudoj. Parade jų pa­
sirodė tik keturi. Gen. Twining 
pasakė, kad tai parėjo ne nuo 
oro sąlygų. Tuo jis netiesiogi­
niai pasakė, kad Sovietai dar ne­
gamina šių lėktuvų masiškai ir 
negali daug jų turėti nei demons­
truoti didesnėmis grupėmis.

Svečių dėmesį patraukė ir 
naujas Antonovo transportinis 
lėktuvas. Bet nieko neparodyta, 
kas leistų tvirtinti, kad jis bū­
tų kuo geresnis arba bent pri­
lygtų Amerikos “Globemaster” 
milžinieŠkiems lėktuvams.

Parodė ir 7-neta naujų tipų 
naikintojų, taip pat vidutiniškų 
bombonešiu, v
Tikisi pamatyti daugiau

Atvykuš Amerikos aviacijos 
viršininkui ir jo delegacijai še­
štadienį į Maskvą, jį pasitiko So­
vietų karo viceministeris marš. 
Ivan Konev, kuris yra ir komu­
nistų “Nato” (Varšuvos pakto) 
vyr. armijų vadas.

Gen. Twining tikisi, kad per 
ateinančią savaitę jis su savo de­
legacija galės apžiūrėti Sovietų 
aviacijos fabrikus, tyrinėjimo 
centrus ir lakūnų mokyklas.

į delegaciją įeina 7 generolai 
ir du pulkininkai, įvairių aviaci­
jos sričių specialistai. Savo mi­
sijos gen. Twining nelaiko po­
litiniu žygiu. Tačiau JAV kari­
nės delegacijos dalyviams Sovie­
tų aviacijos šventėj šį sekma­
dienį buvo pats reikšmingiausias 
dalykas.

įšventėj dalyvavo ir 20 kitų už­
sienio valstybių delegacijos, tarp 
jų Anglijos (su aviacijos minis­
teriu) bei Prancūzijos (su avia­
cijos štabo viršininku).

Prezidentas pakeitė 
Ch. Wilson potvarki

Civilių drabužių dėvėjimas 
karininkams nepriverstinis

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Eisenhoweris liepė pakeisti 
gynybos sekretoriaus Charles> 
Wilsono įsakymą štabų karinin­
kams Washingtone dėvėti civi­
lius drabužius tarnybos metu.

Prezidentas iš savo patirties 
žino, kad jaunesniesiems karinin­
kams maža lieka pinigų tokiems 
dalykams, kaip civiliniams dra­
bužiams. Pagal jo potvarkį, kas 
norės, galės dęvėti uniformas; 
kas turės pinigų — ir civilinį ap­
darą, bet be prievartos.

— šeši šeimos nariai iš 8, iš­
plaukę į ežerą prie Price, Utad, 
nuskendo, apvirtus jų valčiai.



Dail. VI. Vaitiekūno 
simbolika

Dail. Vladas Vaitiekūnas, nau­
jasis ateivis, spėjęs sukurti visą 
eilę naujų kūrinių, ruošia savo 
kūrinių parodą, kuri bus atida­
lyta. birželio men. 27 d. 6:30 vai. 
vakaro Lietuvių Auditorijoje. .

Dailininkas išstatys keletą 
■simbolinių darbų iš ciklo “Visa­
tos sprendimas”, “Malda’!, “Ma­
no kelias”. Be to, žmonos por­
tretas gražiame lietuviškame 
.kostiume, “Muzikantą’ ir dau-

North Side
June Graduates

WORK NEAR HOME IN 
AIR CONDITIONED OFFICES! 
GOOD STARTING SALARIES.

Will train for
Clerical Positions

STENOGRAPHERS,
TYPISTS !

» Enjoy permanent openings and 
unusual atmosphere with fast 

growing ..company.
40 hour week 

PLUS time and half for overtime.

Contact Mr. H. Cooyeau—Personnel

-COMBINED INSURANCE
; COMPANY OF AMERICA

5316 N. SHERIDAN ROAD
’ RAvenswood 8-1000

geli kitų realistinių bei mistinių 
darbų. \

Mane labai sudomino dail. Vai­
tiekūno simbolika. Jisai šia kū­
rybos forma sprendžia dvasines 
žmogaus problemas, kurios yra 
tokios painios, Sudėtingos ir įdo­
mios. Žiūrėdamas į tokį kūrinį, 
lauki atsakymo: ką jis pavaiz­
duoja, ką reiškia? Simbolika me­
ne yra graži dvasinių aspektų 
apraiška, tai poezija ir dvasinė 
realybė. Simbolika pragiedrina 
jau perdaug subanalinto meno 
pasaulį. Deja, mes permažai tu­
xrime simbolikų. O juk lietuviai 
turi gražių padavimų, gražių le­
gendų. Menininkai, rodos, turė­
tų tik medžiaga pasinaudoti vie­
toj kląjojus svetimo, neaiškaus 
modernizmo šunkeliais.

Siuntinių į Lietuvą reikalu

J

Tiesa, daįl. Vaitiekūnas dar 
negausus simbolikos kūriniais,' 
bet gera nors tiek, kad jis šia 
sritimi domisi ir pradeda dirbti.

Dail. VI. Vaitiekūnas dirba 
daugiausia aliejaus dažais, bet 
turi puikų koloritą ir gerą skonį. 
Jo koloritas, kaip ir daugelio lie­
tuvių dailininkų, ■— šiltas, sul­
tingas.

Dainų šventės metu lietuviai 
turės progos pamatyti ir dailės 
parodą Lietuvių Auditorijoj. VI. 
Vaitiekūnas yra Am. Liet. Dai-! 
liniukų S-gos narys. M. š.

Papuoškite savo kambario sieną 
Vytauto Didžiojo laikų 

LIEUVOS ŽEMĖLAPIU
' šis žemėlapis Jums ir Jūsų svečiams Visada primins Jūsų 
gimtoje krašto galią ir didybę dar taip netolimoje praeityje.

Keliomis spalvomis atspausto, 21x24 inčių dydžio žemėla­
pio kaina $2.00. Siųskite čekį ar nionęy orderi:

Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o .namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SA VINGS & LOAN ASSN.
8234 SOUTH WESTERN W CHICAGO 38, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN AŠSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th 'COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
I860 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

MOVING MOVING
is TOLI IR ARTI

dide/i frozen'-pfąujausi'frnustgmo įronkic&Ą ~
’ metųpaturimas -^igus irsažiningas natamas/imas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

BU ICK’A S

Pasikalbėjimas su “Overseas” bendroves Vedėju S. P. Juodvalkiu
Pagyvėjus susirašinėjimui su 

komunistų pavergtais kraštais, 
vis daugiau ir daugiau atsiran­
da žmonių, kurie nori medžia­
giniai sušelpti savo giminaičius, 
esančius Lietuvoje arba Sibiro 
tremtyje.

Visais tais klausimais teko 
kiek ilgėliau pasikalbėti su Ste­
ponu P. Juodvalkiu, “Overseas 
Cargo Company” bendrovės ve­
dėju, kuris jau eilė metų tarpi­
ninkauja siuntinių persiuntimui 
į Lietuvą ir kuris paskutiniu lai­
ku gavo teisę siuntinius įkainoti. 
Jo bendrovės adresas yra; 2412 
West 47 Street, Chicago 32, Ill. 
Kokius daiktus siunčiate į Lie­
tuvą?

Lietuvių bendrovė “Overseas 
Cargo Company” siunčia į Lie­
tuvą (ir Į Rusiją bei kitus kra­
štus) angliškų medžiagų, vaistų, 
avalynės, maisto ir kitų dalykų 
individualinius dovanų siunti­
nius. Be to, siunčia laikrodžius, 
siuvimo mašinas, dviračius, ra­
šomąsias mašinėles, akordeonus 
ir kt. Visi siuntiniai būna už­
sakomi pagal katalogus ir gavė­
jams yra pristatomi iš Anglijos. 
Taip pat persiunčiame į Lietuvą 
ar į Sibirą ir pačių žmonių at­
neštus daiktus, naujus bei varto­
tus. •
Kokie dalykai pageidaujami Lie­
tuvoje?

Iš savo ilgametės praktikos 
galiu pažymėti, kad Lietuvoje 
ypatingai vertinamos angliškos 
medžiagos ir, iš viso, vilnonės 
medžiagos bei drabužiai. 
Kokio dydžio siuntinius 
priimate?

Vieno siuntinio svorio riba yra 
19 svarų, žinoma, siunčiame ir 
mažesnius siuntinius.
Papasakokite apie muito išlaidas

Muitai svyruoja nuo 25% pre­
kės vertės iki 250% prekės ver­
tės. Turint galvoje daugiausia 
į Lietuvą siunčiamus dairius, 
muito mokesčiai atrodo šitaip: 
drabužiams —■ 100% (seniems 
■— 80%), kojinėms ir avalynei 
bei apatiniams baltiniams—75'% 
(seniems — 60% j, muzikos in­
strumentams, žaislams, laikro­
džiams, foto aparatams — pa­
prastai 100%. Tabakui — 60% 
ir 1.1. Kaip taisyklė, už senus 
daiktus muitas sumažinamas 
20% procentų.
Kas moka muitą?

Siuntėjas. Gavėjas, atsiimda­
mas siuntinį, nieko nemoka. Be 
to, pristatymas garantuojamas, 
nes visi siuntiniai, siunčiami per 
mūsų rankas, yra pilnai apdraus- 

; t i.
Kokia siuntinio išsiuntimo 
procedūra?

Norėdami pasiųsti .į Lietuvą 
dovanų, žmonės gali užsakyti jas 
per mūsų bendrovę, gali atvežti 
mums savo daiktus arba gali pa­
siųsti mums juos paštu. Mes vi­
sa sutvarkome. Gavę Jūsų daik­
tus, juos įkainojame ir Jums 
pranešame. Iš įkainavimo lapo 
galima matyti, kiek ir kokių mo­
kesčių reikia mokėti. Įkainavi­
mo lape nurodytą sumą turėsite 
mums prisiųsti, o ją gavę, mes 
tuoj išsiųsime siuntinį Jūsų pa­
geidautu adresu.

ap-

■J

A. O.

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, 
TURĖSI RYTOJ!

1

«•

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10^000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 g

(į vakarus nuo California Avenue) e

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS: |f

Pirmad., A-ntrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. EB 
Trečied. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. BE

Susirinkusieji nutarė per atei­
nančius du menesius “pailsėti”, 
atseit, susirinkimų nebelaikyti, 
nes dėl vasaros karščių žmonės 
nenori į sales rinktis. Bet kitas 
organizacijos susirinkimas įvyks 
birželio 28 d. vakare parapijos 
didžiojoje svetainėje, 6820 So. 
Washtenaw Ave.

Nutarta surengti pobūvį na­
riams ir 'svečiams. Pobūvio 'šei­
mininkės bus K*. Stankus, M. 
Tvarijonas ir P. Mažonis. Su­
prantama., joms talkininkaus ir 
vyrai. - , i

Marcelė Tveri Janas, korefip.

Marquette Park
Namu savininku susirinkimas

Marquette Park namų savinin­
kų organizacijos susirinkimas 
įvyko gegužės 31 d. Susirinki­
mas nebuvo gausingas. Tai ne­
gerai. Namų savininkai turė­
tų labiau domėtis savo reikalais.

Pirmininkė Helen Kraeger ati­
darė susirinkimą ir pranešė, kad 
nėra raštininko. O. Švirmickas 
sutiko raštininko pareigas eiti. 
Pasiliko neskaityti net trijų su­
sirinkimų protokolai. Jie turės 
būti perskaityti kitame susirin­
kime.

Naujų sumanymų nebuvo. Kai 
kurie susirinkusių nusiskundė, 
kad apylinkės gyventojai nepri­
žiūri sūnų, kurie užpuldinėja 
praeivius ir kartkartėmis juos 
net apkandžioja. Jei šunų savi­
ninkai ir toliau nebos, tai namų 
savininkų organizacija priversta 
bus kreiptis į policiją.

Pagerbė Adomą Bemadišių
Adomas Bernadišius yra pla­

čiai žinomas Cicero biznierius. 
Jau daug metų kaip jis verčiasi 
kuro (anglies) pardavinėjimu. 
Kaip sakoma, turi kuro “kiemą” 
(yard). Be to, jis yra stambus 
St. Anthony Savings & Loan As­
sociation dalininkas.

Bet draugų ir pažįstamų Ber­
nadišius turi ne tik Ciceroje. o 
ir Chicagoje. Tad jo gimtadie­
nio proga (o jo gimtadienis bu­
vo birželio 17 d.) jo geri bičiuliai 
ir bičiulės nutarė surengti jam 
pobūvį. Vadinasi, pagerbė jį.

Pobūvis įvyko jo žento Wm. 
Sabato dvarely, netoli Worth 
Miestelio. Susirinko didelis skai- 
-čius svečių, kaip antai: ponai 
Spitliai, J. Marcinkas, C. Ambro- 
zas, C. Cingas, E. Rusis, S. Užan- 
dis, W. Sabatas, D. Zelnis, A. 
Bernadišius, C. Skinulis, C. Lau- 
rikas, A. Miliauskas, Dr. V. šle- 
pikas (jie visi su žmonomis), p. 
E. Jokubononienė, M. Valentie­
ne, C. Mačiulienė, M. Bernadi­
šius su žmona, J. Krukas, J. šle- 
pikas, Wm. 'Witt ir keletas kitų 
bei smulkesnių, (paauglių) šei­
mų narių.

Priel kelis menesius A. Ber­
nadišius neteko žmonos. "Vadi­
nasi, neteko ’šeimininkės. Bet 
pobūvy šeimininkavo šios mote-' 
rys: p. R. šlepikas, S. Marcin­
kus ir E. Jokubonis. Žinoma, jos 
turėjo ir padėjėjų, kurios vaiši­
no svečius, susirinkusius į spe­
cialų be sienų namelį, Į kurį ta­
čiau negali įsigauti uodai per tin­
klines užuolaidas. Tiek garbes 
svečias, tiek visi pobūvio da­
lyviai buvo labai gerai nusiteikę.

A. Bernadišius turi dvi dukre­
les ir sūnų, kuris neseniai grižo 
iš kariuomenės. Visi jo vaikai 
jau yra sukūrę savo šeimas. 
Adomas džiaugiasi, sulaukęs ke­
lių gražių anūkėlių. Jis pats dar 
tebėra gana tvirtas ir kol kas 
negalvoja iš biznio pasitraukti. 
Sako, dar stengsiuosi aprūpinti 
ciceriečius kuru, kad jiems ne­
reikėtų šalčio kęsti.

A. Bernadišius, kai buvo jau­
nas, daug keliavo, daug įvairių 
kraštų aplankė. Apie savo įvai­
rius patyrimus jis mėgsta pa­
sakoti. Ir tie jo pasakojimai yra 
itin įdomūs.

Šia proga linkiu Adomui dar 
ilgų metų ir geros sėkmės. J. K.

* * *1 <
Draugystė Lietuvos Kareivių 

liepos 1 d. rengia savo metini 
pikniką-išvažiavimą O. Bruzgu- 
lienės darže, priešais Lietuvių 
Tautines Kapines.

Valdyba ir komisija dirba išsi­
juosus, nori, kad visi atsilankiu­
sieji būtų patenkinti. Bus gerų 
gėrimų ir gardžių užkandžių, 
šokiams gros Lietuvių Kareivių 
Draugystės orkestras “Trimi­
tas”. Laike pikniko bus dova­
nų laimėjimai.

Neturintieji savo susisiekimo 
priemonių, gales nuvažiuoti au­
tobusu. Autobusas išeis iš Cice­
ro 1 valandą nuo 15 St. ir 49 Ct.

Visuomet Lietuvių Kareivių 
Draugystės piknikai yra linksmi 
ir įdomūs, tad nepamirškime da­
lyvauti. A.

Vlikas posėdžiavo...
(Atkelta iš 1-mo pusi.) 

•■•’■‘r . . .' • •
j ančių įvykių, bet, dej a, su
gailės tavimu, tęnka konstatuoti, 
kad iniciatyvą tarptautiniame 
gyvenime laiko ligi šiol Rusijos 
komunistai; jie yra tiek judrūs, 
pilni naujų pasiūlymų, o paga­
liau ten vyksta tokie dalykai, 
kurie priverčia susimąstyti ir 
Vakarų valstybių vyrus. Reikia 
vėl su gailesčiu pasakyti, kad 
jie vos spėja ano uždaro pasau­
lio įvykius aiškintis, spėlioti ir 
daryti ne visada tikslius spren­
dimus”.

Pranešime sakoma, kad tas 
kongresas buvo kitoks, negu ki­
ti komunistų kongresai; “jis ir 
dabar dar hera Vakarų pasaulio 
pilnai " iššifruotas, o mes juo 
pagrįstai susirūpinome, paskir­
dami jam Vliko darbų tvarkoje 
net atskirą punktą. Mes turime 
gi suprasti, ką galvoja, ką pla­
nuoja ir kokias pinkles stato 
mūsų okupantai”.

Pranešime nurodyta, kad — 
“pažįstant bolševikus iš esmės 
kaipo naujojo kolonializmo kū­
rėjus, netenka laukti iš jų jokio 
liberalinio žygio. Mes nei su 
šiuo dabar esamu, nei su kokiu 
kitu “palengvinančiu” režimu, 
nesutiksime. Mes kovosime ligi 
pilnos laisvės atgavimo mūsų 
tautai ir Lietuvos respublikos 
atstatymo, kur pati tauta bus 
pilnas sprendėjas ir tvarkytojas 
savo visų reikalų”.

Gyvenimas Lietuvoje nepasi­
keitė. Pranešime primenama 
apie bangą laiškų iš Lietuvos ir 
net Sibiro, siuntinius ir Sovietų 
pasipelnymą iš tų siuntinių. O 
gyvenimas Lietuvoje yra despe­
ratiškas, nepakeliamas.
Lietuvių vieningumo tremty 
klausimu

Pranešime apie tremties gy­
venimą sakoma, kad nežiūrint 
mėginimų suskaldyti vieningą 
laisvinimo darbą ir net aukų 
laisvinimui rinkimą, davė prie­
šingų rezultatų. Pranešime mi­
nimas ir jaunimo didelis vienin­
gumas Lietuvos laisvinimo pe­
ticijos parašų' ritikime ir jų įtei­
kimo reikale.;

Vliko vadovybes pranešime 
plačiau pasisakoma apie trijų 
grupių išėjimą iš šios Lietuvos 
vyriausios laisvinimo organiza­
cijos, jų opozicinės veiklos pa­
sėkas ir santykius su Lietuvos 
diplomatais, o taip pat Lietuvos 
diplomatijos šefu.

“Vlikas pripažindamas LDŠ 
kaipo faktą, nepripažįsta jam 
jokių suvereninių teisių. Nepri­
pažįsta jo, nei kaip valstybes 
prezidento, nei kaip ministerio 
pirmininko, nei kaip užsienio 
reikalų ministerio. Tai yra ex­
tra institucija grynai koordina­
cinio pobūdžio”.

“Del šitos .institucijos verti­
nimo yra pagrindinis skirtumas 
pažiūrose tarp Vliko ir LNT. 
Sutvarkius santykius su LDš, 
reikia spėti, susitvarkytų santy­
kiai ir su opozicinėmis grupė­
mis”.

(Bus daugiau)

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

G U Ž A U S K Ų '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
. —

—‘Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje“. 
Kaina $1.00. .'Naujienose.

LCVĖIKIS—
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted Si. YArdš 7-7308 
y.,, ,, ; , ,,

* ę > Gėlės Mylintiems
g I 1O įj® Vestuvėms
i S i'l K |H| Banketams
’O B B iTa Laidotuvėms 

—“"“™“ Papuošimams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

A. PETKUS •
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

* 6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue ' ,

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI: 
^GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-21091

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JetaF.Eiideilds
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

' 4330-34 So. California Avenue
> Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

‘ Gyvenantiem kitose miestp dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE 

MAŽEIKA ž, EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. ' RE 7-8600-8601

NARIAI. ■
Chicagos
Lietuvių.
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE ] 
PATARNAVI..
MAS DIENĄ <
IR NAKT|.

5.
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYS8.

<

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITE - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ.. Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
33(17 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

Metinė Mirties Sukaktis

(DOHUN)
gyv. 4202 So. Rockwell St.

Mirė 1955 metų birželio mėn. 
25 dieną, sulaukusi pusės amž.

Gimė Lietuvoj, Šiaulių mieste.
Palaidota birželio 30 dieną 

šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Joseph, 

duktė Sally Lukensmeyer; du 
sūnūs: Daniel ii’ Charles; anū­
kas Daniel ir kiti giminės, drau­
gai bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesųgrįšį, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnūs, 
Anūkas ir Giminės.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCK1
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ .
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-12T3
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRASE^wilS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE *
177 WOODSIDE RD., Riverside, m. TeL: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S- IJTUANICA-AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

~ P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET . Phone: YArds 7-1911

I
■

— . — __ „ . _ EURORF
Too ean shoal 

ths Tnrth through Radio Fręe Europe to 70 million Communist- 
•nalaved people behind the Iron Curtain! Truth keeps their hope and 
courage strong in their fight for liberty. Send your “Truth-Donar* 
today to the Crusade for Freedom, cjo your local Postmaster, 
help support Radio Free Eurone.  .
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TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame­
rikos Valstybių Įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

. Turtas virš.......................$57,000,000.00
Atsargos Fondas............ $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

. ■ Detroit, Mich.
SLA 49-to sėjimo belaukiant

Vos tik kelias dienos beliko 
iki SLA 49-to a>einiQ. Nariams 
tai nemenka švtentė, ypač tu­
rint galvoj tą traktą, jog šiais 
metais mūsų gasrbinga organi­
zacija švenčia, 70 metų savo 
gyvavimo sukaktį. Tai turėtų 
būti svarbus įvykis kiekvie­
nam mūsų, o ne vien tik sei­
mo delegatams. Tad seimo 
proga yra kviečiami atsilankyt 
ir svečiai. Ir juo-jų atsilankys 
daugiau, juo biis maloniau.

Rytinio pakraščio ■ 
skautų sporto šventė

Birželio 30 ir liepos 1 dieno­
mis Wurcesterio skautai ir skau­
tės rengia skautų sporto šventę, 
kuri įvyks Maironio Parke, Wor­
cester, Mass. Į šventę yra pa­
kviestos visos Atlanto pakraš­
čio skautų krepšinio ir tinklinio 
komandos.

; Miami, Fla.
Paminėtas “Baisusis Birželis”

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Miami, Fla., skyrius birželio 15 
d. Ęayfrpnt Park Amfiteatre 
suruošė liūdnųjų birželio įvykių 
minėjimą, kuriame buvo atlikta 
meninė programa ir prisiminti 
ištremtieji į Sibirą lietuviai.

Dainavo Beth Hanger ir Dą- 
vid Bennett. Grojo specialus or­
kestras. Programai vadovavo 
Adolfina Škudzinskienė. Minėj i-

BIRŽELIO JAUNAVEDĖMS DOVANŲ
VEIDRODŽIAI
DOVANOS NAUJIEMS

NAMAMS PAGRAŽINTI
Pažiūrėkite Mūsų Didelį

Veidrodžių Pasirinkimą 
Mūsų Parodos Kambary.

PAKABINIMAS VELTUI
Nemokama dovana — puikus svetingumo setas kiekvienam 

pirkėjui, paminėjusiam šį laikraštį.

NORMAL GLASS CO.
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

Seimas prasidės liepos 2 d. 
Statler viešbuty 9:30 vai. ryto. 
Pasižadėjo dalyvauti miesto 
pareigūnai ir šiaip garbingi 
svečiai. Kviečiame d’.eroitiečius 
ir apylinkės lietuvius daly­
vauti šeiminiame bankete, ku­
ris įvyks antradienį, liepos 3 d. 
Prasidės 7 vai. vak. Banketas 
rengiamas Statler viešbuty. Bi- 
letus reikia iš anksto įsigyti. 
Juos galima gauti pas visus 
seimo rengimo komisijos na­
rius, o taip pat pas Vladą Pau­
žą, Neringos knygyne.
"Trečiadienį, liepos 4 d., bus 

iškilmingas piknikas su viso­
kiais pamarginimais. Delega­
tams bus didelis malonumas 
pailsėti ir užmiesty praleisti 
kelias valandas su svetingais 
detroitiečiais. Tiek bankete, 
tiek piknike turėtų dalyvauti 
kaip galima daugiau žmonių. 
Tuose parengimuose kaip tik 
ir bus proga delegatams ir 
daugeliui detroitiečių sueiti į 
artimesnes pažintis.

Rengimo komisija prašo vi­
sas ponias ir paneles visomis 

| progomis dėvėti tautinius dra- 
jbužius. Pasirodykime prieš ki- 
tataučius, kad mes gerbiame 
savo tautą ir jos papročius.

Liepos pirmą savaitę numa­
toma ir Lietuvių Socialdemo-

Šventės programa yra tokia: 
birž. 30 d. z2 vai. po pietų — 
pradminęs sporto rungtynes 
(tinklinis ir krepšinis); 8 vai. 
vak. laužąs, po to šokiai. Visos 
vietovės kviečiamos laužui turė- 
ti bent po vieną pasirodymą. Lie­
pos 1 d. 9:45 vai. ryte iškilmin­
gos pamaldos už kenčiančią Lie­
tuvą šv. Kazimiero bažnyčioje. 
Skautai ir skautės dalyvauja or­
ganizuotai ir renkasi bažnyčios 
salėje 9:30 vai. ryte. 2 vai. po 
pietų — baigminės sporto rung­
tynės ir laimėtojams dovanų įtei­
kimas.

Atvykstą sportininkai privalo 
iš anksto apie tai pranešti Wor- 
cesterio skautų vietininkijos 
sporto vadovui v. s. psl. Algiui 
Glodui, 5 Ash St., Worcester, 
Mass.

šventėje visi skautai-skautės 
prašomi dalyvauti tvarkingose 
uniformose. Visiems atvyku- 
siems bus parūpintos nakvynės.

New Yorko skautų Tauro tun­
tai į Worcestery rengiamą skau- ’ 
tų sporto šventę pramato siųsti i 
dvi krepšinio ir vieną tinklinio 
komandas. Krepšinio komandos ’ 
kapitonu paskirtas K. Remėza, o ■

tinklinio — R. čenkus. Tunto 
sporto reikalų vedėjas yra I. La- 
purka.

me dalyvavo gausi amerikiečių 
publika.

Buvo suredaguota atitinkama 
peticija JAV prezidentui Eisen- 
howeriui. Joje prašoma, kad JAV 
vyriausybė dėtų pastangas iš­
laisvinti Lietuvą iš rusi] oku­
pacijos, gražinti Sibire vargs­
tančius tremtinius į jų gyvena­
mąsias vietas, sudaryti sąlygas 
Lietuvoje laisviems rinkimams 
ir t. t. Kor,

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCV 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Iii.

SALESLADIES
Full or part time for

VAL - LO - WILL

M

^1

Ji.

" ■ «* V’ — -’C

lMIDLAND, PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

.PELNINGIAUSIA 
| TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

SVEIKI DANTYS - LAIMINGI ŽMONĖS!
Kiek skausmų tenka prikentėti, naktų nemiegoti vien dėl to, 
kad laiku nebuvo susirūpinta tinkama dantų priežiūra. Per- 
velubūna tada, kai dantys ima pūti ir pasidaro jūsų kančių, 
nemalonumų bei daugelio vidaus ligų priežastimi.

Nedarykite klaidos! Veikite šiandien! Įsigykite 
DR. A. J. GUSSEN’O (GUSTAINIO) KNYGĄ

Dantys, ją priežiūra, sveikata ir grožis
Lietuvių kalba tai pirmas platesnis veikalas apie dantis!
200 pusi., kietais drobiniais viršeliais, kainuoja — $4.00.

Siųskite čekį arba Money Orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
(PLATINTOJAMS 25 % NUOLAIDOS)

Now at

Naujausias Nešiojamas Vėsintuvas
Atvėsina kambarį, darbovietę ar automobilį

Kainuoja

tiktai

FOR HOME. WORK or AUTO nVead FEATURES

Turime 
įvairios 

rūšies kitų 
vėsintuvų.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ BALDŲ.
Duodame prekes išmokėjimams. — Lietuviu valdoma įstaiga. 

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 34711 .
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

h i ' .......... ! i, ' . 1 1 '

! kratų Sąjungos konferencija 
į Detroite. Ji bus laikoma buvu- 
I šioje Lietuvių svetainėje, 25th 
|ir W. Vernor Hwy. Laikas dar 
j nėra galutinai nustatytas. Ta­
čiau spėjama, jog konferenci- 

1 ja įvyks liepo 5 ir 6 vakarais, 
i Bet laiko nustatymas priklau- 
j sys nuo pačių suvažiavusių de­
legatų. Daugiau informacijų 
apie konferenciją bus galima 
patirti iš LSS 116 kuopos val­
dybos ir narių.

— B. Keblaitienė

— šakių Apskrities Klubas 
jau pradėjo vasaros atostogas. 
Pirmutinis poatostoginis narių 
susirinkimas. įvyks ' rugsėjo 15 
d. J. Budrike svetainėje, Cicero­
ne.

Sukaktuviniu Metu Dovanos

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendrovės vado­
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir šertiems taupytojams. štai jos:

1, Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2a Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams). -

3e Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius. >

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-108*
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,090
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadieni nuo 9 valandos iki vidudienio.

CHICKEN SHOP
No experience necessary.

PHONE:
CEntral 6-8726

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ. Į 

TeL: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam i 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS, m ĮVAIRIUS daiktus
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra­
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998 
b., i, ....... n i ... JSOLTIS

į

THAN

THE NEW

• New “Super 2600” 
Calrod® for world’* 
fastest cooking

. • All Calrod super oven
• Oven Timing Clock
• Raisable deep-well 

cooker

Htitpowt
PUSHBUTTON AUTOMATIC 

ELECTRIC RANGE
• Color-keyed pushbuttons

• Plug-in Golden Griddle,

• Plug-in Golden Fryer— 
both optional now or later

• Choice of Hotpoint 
Colortones

AND SO

SUPER 2600 CALROD

a wonderful buy,

$
0 MIGIAI IRSAUGIAI 

T??AiTSTAU 
BALDUS
K. EIDUKON1S

K
K

B
E
@
Bi
£ ~ ■
is Turiu naują didelį sunkvežimį, ■ 
gį specialius įrankius ir apdraudas. ■ 
H 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. £

Tel.: PRescott 9-2781 £

B A L D Ų 
PERKRAUSTYMAS, 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
IL ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

beauty, speed, 
and de luxe 
features

EASY TERMS

2647 West 51st Street TeL HEmiock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

RAMUNES
Švieži Ramun e *> 

J žiedai, pusė svaro 
t ( $1.25: ramunių ar

batą visada gerai 
r\ yC geri. Liepos žiedai 

pusė sv. $1.25: lie- 
,pos žiedai yra vartojami del iš­
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
t re j anka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau 
d viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

’ SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryta 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

TeL: HEmiock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

— Koks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAU.LE- 
NOSE tik už $1.00.
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V. Vaidyia

1SŪNCHENAS, JALTA AR ŽENEVOS 

“DVASIA”?
(LIETUVIŲ — LENKŲ PASITARIMŲ REIKALU)

Published Dally Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street Chicago 3„ III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, I1L, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratess
59.00 per year in Canada
89.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
B cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams _________________  $9.00
Pusei metų ...__ ............ .... $5.00
Trims mėnesiams ________  $2.50

Užsieniuos*:
Metams ______ _—----------$11.00
Pusei metų ______ ._______ $5.50
Trims mėnesiams __ ______  $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ____   $10.00
Pusei metų ______________  $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00
Vienam mėnesiui.............. $1.25

Chicago j e per išnešiotojus:
Viena kopija ________________ 5c.
Savaitei ............________   30c.
Mėnesiui   $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted. Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket, 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto, Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

muoja. Ypač bus pravartus lie­
tuvių — lenkų vieningas sutari­
mas Rytprūsių klausimu, spren­
džiant jų likimą taikos konferen­
cijoje.

Kas dėl atsiliepimų spaudoje, 
mano manymu, tūli neturėtų ko 
pykti ir kitus užgaulioti. Reikia 
labai džiaugtis, kad visuomenė 
nemiega: ji girdi ir regi kalbą, 
todėl labai dažnai ir josios bal­
sui reikalinga paklusti. Paga­
liau gi tie, kurie tariasi, turi 
remtis tautos valia.

III
Jei jau tokie pasitarimai su 

lenkais vyks, tai šiandien, be 
abejonės, galim drąsiai pasakyti, 
jog pasitarimų eigoje tiesiogiai 
ar netiesiogiai bus paliestas pats 
Vilniaus krašto klausimas. Ki­
taip juk ir neįmanomi jokie pa­
sitarimai, bent šiuo metu, kurie 
betarpiai neliestų Vilnijos pro­
blemos, kol lenkai, kaip ir sovie­
tai, neįrodė savo geros valios ir 
neatsisakė nuo imperialistinių 
siekimų, štai kur atsiveria tos 
pačios senos žaizdos vilniečio 
širdyje ir kiekvieno lietuvio sa­
vigarba ir net giliai pažeidžiami 
tautinės ambicijos jausmai iš 
naujo dilgomi, kai siūlomos de­
rybos oponentui, kuris 1920 m. 
spalio mėn. 9 d. smurtu užgrobė 
veik vieną trečdalį buvusios Ne­
priklausomos Lietuvos teritori­
jos su sostine Vilniumi ir iki šių 
dienų nuo šito smurto neatsisa­
ko. žiūr. “Dziennik Polski į 
Dziennik žolnerza” Nr. . 277, 
1955.XI.21 d.

Faktai kalba, už save ir man­
ding Jonas Rugis “Draugo” Nr. 
50, 1956 m., per anksti pradėjo 
įrodinėti, kodėl esąs pats laikas 
“nusikratyti neapykantos len­
kams kompleksu”. Gi, Almus 
“tvirtai” atsiremdamas į šiuos 
motyvus “T. Ž.” Nr. 10(322) drą­
siai šūktelėjo: ‘/„Ruoškite drą­
suoliams tinkamus kapus...”. Tur 
būt, iš dėkingumo lenkams, ku­
rie dažnai nepasigedina viešai 
lietuviams pasiūlyti net tokią 
mintį: “Lietuviai! Gyvenkime 
kaip broliai: jūs imkit Vilnių ir 
Varšuvą, 0 mes paimsim Kauną 
ir Lietuvą”, Tikri “broliai”!

Dabar lenkams gali būti klasi­
nis pavyzdys, kaip jie esą “lai­
mingi”, kai maskviečiai pasiėmė 
Varšuvą, ir Maskva tapo Lenki­
jos sostinė, šią tiesą lenkai turė­
tų vieną kartą prisiminti ant Vi­
sados! Tik kažin ar daug ką jie 
bus iš šios pamokos pasimokę?

Todėl, jei lenkai iš tikrųjų no­
ri turėti gerus santykius su Lie­
tuva (mes sveikintume), tai pir­
mieji turi ieškoti kelių ir būdų 
tuos santykius teisingumo var­
dan sureguliuoti ir parodyti sa­
vo nuskriaustam kaimynui dau­
giau nuoširdumo ir respekto.

O kad tai įvyktų, visų pirma:
a) , lenkai turi pripažinti 1920 m. 
liepos mėn. 12 d. Maskvos sutar­
timi nustatytas Lietuvos sienas.
b) . Kad jų dabartinėje teritori­
joje likęs inkorporuotas vadina­
masis “Suvalkų trikampis” lais­
vos Lenkijos Vyriausybės bus 
grąžintas Lietuvai, c). Kad len­
kai visad gerbs integralinės Lie­
tuvos valstybės sienas ir suvere­
numą. d). Pasižadės nesikišti j 
mūsų krašto vidaus reikalus ir 
e). Prieis vieningo sutarimo ir 
bendro politinio nusistatymo 
sprendžiant Rytprūsių likimą.

Tai sąlygos, norint užmegzti 
nuoširdžius kaimyninius santy­
kius, neš kitos alternatyvos nė­
ra, prisimenant per devyniolika 
metų trukusią lenkų okupaciją 
Vilniaus krašte.

(Bus daugiau)

— Greitosios pagalbos stotis 
liepos 1 d. per visą Dainų šven­
tės laiką veiks Chicago Coliseum 
patalpose, šiai stočiai medikus 
ir gailestingas seseles parūpins 
Amerikos Lietuvių Gydytojų 
draugija, kurios pirmininku yra 
Dr. M. Strikol, ir Lietuvos Gai­
lestingųjų Seserų sąjunga, ku­
rios pirmininkė yra B. Gustaitie- 

I nė.

Sobell’o Apeliacija
Morton Sobell, nubaustas 30 metu kalėjimo byloje, ku­

rioje Julius Rosenberg ir jo žmona Ethel tapo pasmerkti 
mirčiai, kreipėsi j teismą, prašydamas jo bylą persvars­
tyti, nes jisai turįs naujų įrodymų savo nekaltybei pa­
remti. Bet teismas jo prašymą atmetė.

Teisėjas Irving Kaufman, svarstęs Sobell’o bylą pir­
mojoje instancijoje, nerado jokio rimto pagrindo sena­
jam sprendimui panaikinti. Vienintelis dalykas, kurį iš­
kėlė nuteistojo advokatai, yra tas, kad Sobell nusiskun­
dė, jog FBI agentai jį sumušę ir privertę liudyti prieš 
save ir prieš Rosenbergus.

T'eisėjas Kaufman laiko šį Sobell’o nusiskundimą visai 
neįtikėtinu. Nes ar yra galimas dalykas, kad kalinys 
būtų per šešis mėnesius iki bylos svarstymo tylėjęs ir 
niekam nesiskundęs, jei FBI agentai būtų jį tikrai mušę 
ir liepę duoti neteisingų parodymų teisme? Ar galimas 
dalykas, kad Sobell nebūtų pareiškęs protesto teisme, kur 
jisai turėjo pilną laisvę kalbėti ir gintis nuo prokuroro 
kaltinimų ? Ar galimas dalykas, kad jisai būtų slėpęs 
nuo savo advokatų tokį svarbų “faktą” per keletą metų 
po nuteisimo? L v 4 ; ;

Sobell’o gynėjai, kaltindami Federalinį Investigacijos 
Biurą dėl menamo žiaurumo jų klijento atžvilgiu, nori 
apšmeižti šią valdžios įstaigą ir mesti dėmę Amerikos 
teisingumo sistemai. Jų neva apeliacija iš tikrųjų yra 
komunistiį propagandos priemonė prieš Jungtines Vals­
tybes. Jie skleidžia tą propagandą svetimose šalyse, sten­
gdamiesi nukreipti publikos dėmesį nuo to, kas darosi 
Rusijoje ir kituose komunistų valdomuose kraštuose.

Ne Amerikoje, o Sovietų Rusijoje ir jos satelituose yra 
praktikuojami mušimas ir kankinimas melagingiems pri­
sipažinimams išgauti iš kalinių, kuriuos valdžia nori nu­
žudyti. Chruiščevas savo kalboje 20-am partijos suvažia­
vimui papasakojo daugybę tokių faktų.

Mielaširdingi Europos liberalai — kaip pvz. prancūzų 
rašytojas Jean-Paul Sartre arba britų matematikas Bert­
rand Russell, — kuriems gaila “nekaltai” nubaustojo So­
bell’o, pasielgtų išmintingiau, jei jie pasiūlytų sudaryti 
tarptautinę komisiją byloms ištirti komunistų teismuose, 
kurie yra nugalabiję šimtus tūkstančių nekaltų žmonių.

15 Bilijonų Atostogoms
Viena kelionių agentūra apskaičiuoja, kad Šiemet dau­

giau kaip 80 milijonų žmonių Amerikoje praleis savo 
atostogas, lankydami įvairias vietas šioje šalyje, ir pra­
leis šitoms kelionėms 15 bilijonų dolerių.

Mažiau kaip 10 dalį šios sumos amerikiečiai išleis, ato­
stogaudami užsieniuose.

Turistų biznis sudaro svarbiausią pajamų šaltinį trims 
Valstybėms! Floridai, New Mexico ir Nevadai. Turizmas 
yra antroji savo dydžiu pramonė New Yorko valstybei, 
Kalifornijai, Kentucky, Marylandui, Michiganui, New 
Hampshire ir Texas. Kai kurios šių valstybių padaro iš 
turistų daugiau kaip bilijoną dolerių per metus; New 
Yorkas — $2,200,000,000 ; New Jersey — $1,700,000,000; 
Florida — $1,008,000,000.

Pennsylvania uždirba iš turistų $975,000,000; Kalifor­
nija — $734,718,912

Apmokamas atostogas dabar gauna faktiškai visi dar­
bininkai Amerikoje. Tai rezultatas socialinių laimėjimų, 
kuriuos šios šalies darbininkai įgijo per paskutinius 30 
metų.

Seniau darbininkai ne tik negaudavo atostogų, bet kai 
kuriose pramonėse neturėdavo poilsio net sekmadieniais. 
Pavyzdžiui, plieno pramonėje darbininkai dirbdavo sep­
tynias dienas savaitėje po 12 valandų kasdien, šiandien 
sunku tikėti, kad taip galėjo būti turtingiausioje Šalyje 
pasaulyje; bet tai faktas. Senesnieji lietuviai darbinin­
kai, gyveną Gary ir Indiana Harbor arba Pittsburge ir 
jo priemiesčiuose, tuos laikus dar atsimena. Ir juo sun­
kiau jie dirbdavo, juo žemesnis būdavo jų atlyginimas.

Privalomų atostogų įvedimas darbininkams milžiniš­
kai pakėlė automobilių pramonę, kuri savo keliu paaksti- 
no plieno pramonės, aliejaus pramonės ir ištisos eilės 
kitų pramonių augimą.

Ateina Eilė Vorošilovui ?
Šveicarijos diplomatiniuose rateliuose kalbama, kad ne­

trukus turėsiąs rezignuoti iš Aukščiausiojo Sovieto pa­
reigų Klementi Vorošilov.

Drauge su Molotovu jisai visą laiką buvo sovietų val­
džios viršūnėje, prie Lenino ir prie Stalino.

Iš “senosios bolševikų gvardijos” bus pasilikęs tik La­
zar Kaganovič.

I
Miuncheno, Jaltos ir Ženevos 

vardai, kad ir netiesiogine pras­
me laisviems Vakarams tapo 
skriaudos ir nepasitikėjimo sim­
boliu; o ypač baugūs tiems, ku­
rie Jaltoje buvo “padovanoti” 
Stalinui vardan “brolybės” ar 
Miuncheno “taikos”, nurašant iš 
laisvųjų tarpo Rytų ir Vidurio 
Europos bei Azijos kraštus, ku­
rie raudonos vėliavos, kūjo ir 
pjautuvo ženkle tapo šių dienų 
“Nerono” aukomis ir jų išlaisvi­
nimas stovi bene dešimtoj eilėj 
po Izraelio politinių problemų. 
(Kur teisingumas?). Todėl šian­
dien ’ši mintis kiekvieną paliestą 
nukrato šiurpuliu.

Baisu, tačiau turim pripažinti, 
jog šis dvidešimtojo amžiaus 
Įkūnito pasaulinio masto žmo­
gaus pavergimo fiziniai ir dva­
sinio išprievartavimo “šedevro” 
autorius buvo žmogus. Todėl yra 
žmogiška ir baimintis, kur liečia­
mi jo, kaip individo, ar visos tau­
tos opieji reikalai.

II
Va, kodėl mūsų visuomenėje 

ir net spaudoje nežymiai paste­
bėtas nerimas, kai, saviesiems j 
tylint, patirta iš lenkų spaudos j 
apie naujuosius lietuvių “žyg­
darbius”. Vadinu “žygdarbiais”, 
nes tokių, pusiau viešų ir net 
slaptų, pasitarimų nekartą būta 
ir praeityje, kurie daug gero nei 
žadėjo, nei atnešė.

Be abejo, kalbėtis galima, ta­
čiau pradėjus iš priešingo galo, 
savaime buvo iššaukta reakcija.

Pasirodo, derybos vykstą 
“slaptai”, visai apie jas nieko 
nepranešant visuomenei. Tą pa­
tyrėme tik iš lenkų spaudos bei 
reakcijos “Europos Lietuvyje” 
ir visoje eilėje laikraščių, pasi- 
gendant savųjų veiksimų infor­
macijos. Dabar nieko daugiau 
apie pasitarimus nebegirdim.

“Draugas” buvo, tarytum, 
priverstas savo įžanginiuose per 
du numerius (Nr. 36 ir 38) 1956 
m., visą mėn. pavėlavęs po lenkų 
išleisto komunikato “D. P. i D. 
ž. Nr. 7, 1956.L9 d., daryti lyg 
tai pranešimą, lyg ir apgailesta­
vimą bei papildymą ir aiškinimu­
si dėl visuomenėje pasirodžiusio 
susijaudinimo bei ieškojimą pa­
teisinimų pasitarimų iniciato­
riams ir jų vykdytojams. Girdi, 
lenkai Dr. P. Karvelio pasiūly­
mą savaip suredagavo ir išpūtė. 
Ne, tai jau ne lenkų kaltė, bet 
mūsų veiksnių apsileidimas: vie­
nur skubą, kitur vėluoją ir todėl 
lietuvis yra maitinamas sveti­
muoju gandu. Kažin ar “Drau­
gas” būtų šį tą parašęs, jei ky­
lanti reakcija nebūtų privertusi 
šį parei'škimą padaryti?

Lenkų pranešimai turėtų būti 
objektyvūs. Jei jie savo auten­
tiškumu Šlubuoja, arba atrodo 
“išpūsti”, tai iš to galėtume pa­
sidaryti tam tikras išvadas.

Kiek vėliau ‘‘N. L.”, lygiai tuo 
pačiu tikslu kaip ir “Draugas”, 
talpino J. Kardelio dviejų dalių 
straipsnį; “Lietuvių — lenkų 
santykių klausimu”, Nr. 8/10, 
kuriame nurodoma visa eiga 
veiksnių pasitarimų, neapsilen­
kiant nei su Rytų Komisija, kur 
tas reikalas irgi buvo svarsto­
mas. Vadinasi, bus aptariamos ir 
Lietuvos rytinės sienos!

Be abejo, ši R. Komisija mū­
sų visuomenei yra seniai girdė­
ta, bet taip mažai apie ją kas 
žinoma, todėl ir kyla klausimai: 
a). Kaip toli ši komisija, dviejų 
metų laikotarpyje pažengė dar­
bais pirmyn ir b). Ar į šios ko­
misijos sąstatą yra pakviestas 
ir dirba bent vienas atstovas iš 
R. Lietuvos sričių? Visuomenė 
laukia informacijų, o tam juk 
tarnauja ELTA ir lietuviškoji 
Spauda!

Nemanyčiau, kad visuomenė 
liūtų labai priešinga pasitart- 
maras su lenkais, tik neturėtume 
panašiais atvejais, kaip šis, ug­
dyti nepasitikėjimą tais, kurie 
juos vykdo, bet nelaiko infor-
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Rockford, III.
Linksma Naujienų 

gegužinė
Rockfordo Naujienų skaity­

tojai ir rėmėjai pradėjo ruoš­
tis gana anksti: rodosi, balan­
džio mėn. jau buvo susitarta, 
kad į pirmą (atseit, pavasari­
nę) gegužinę važiuosim. Rock­
fordo žynius ir šį kartą atspė­
jo, kad oras bus tinkamas. 
Nors palši debesėliai slankio­
jo ir gąsdino bile minutę “pra­
kiurti", bet to neįvyko.

Visi linksmi apleidom Rock- 
fordą maždaug apie 9:30 vai. 
ryto. Pirmiausia p. Savickas 
padarė patikrinimą. Pasirodė, 
kad visi susirinko ir ramiai 
sėdėjo autobuse. Pavažiavus 
apie 40 mylių, autobusas su­
stojo gražioje aikštėje, kur su­
statyti stalai ir suolai. Tai spe­
cialiai paruošta vieta keliauto­
jams sustoti.

Ponai Savickai sukrovė ant 
stalo visas gėrybes.' Gardžiai 
Užkandę (vadinasi, tai buvo 
mūsų pusryčiai) ir likučius su­
sikrovę, vėl traukėme į pietus, 
štai jau ir Willow Springs. 
Pagal seną papratimą patrau­
kėme į buvusį Dambrausko 
parką. Ten patyrėme, jog Nau­
jienų piknikas kitoje vietoje. 
Klaidžioti ilgai nereikėjo, nes 
Bučo daržas kaip tik kaimy­
nystėje. , ’ /, .

Reikia pasakyti, jog Bučo 
daržas tikrai šaunus: daug 
gražių medžių, daug stalų ir 
suolų. Ir visi jie gerame stovy, 
tinkamai sutvarkyti. Baras tin­
kamai įrengtas, neblogas pa- 
vilionas šokiams, gerai įrenga 
ir virtuvė.

Kadangi buvo netoli 12-tos, 
tai piknikautojai jau ruošėsi 
picų. Mus pasitiko Povilas Mil- 
leris ir visus pakvietė prie ba­
ro. Ponia Millerienė nespėjo 
visus aptarnauti, tad pastatė 
ant baro butelį ir sako: “Help 
yourselves”! Gerokai turėjo 
padirbėti ir Povilas Milaševi­
čius, atidarinėdamas alaus bu­
telius. Mat, visi buvome gero­
kai ištroškę. Iš pradžių gal 
kiek rengėjus nuskriaudėme, 
bet vėliau atsilyginome. Visi 
buvome linksmi ir patenkinti, 
kad gražiai priėmė.

Po pirmųjų priimuvių paši- 
skleidėme po parką, ieškoda­
mi giminių, draugų bei pažįs­
tamų. Vienok nuo bufeto sun­
ku buvo kur toliau pasitrauk-

ii, — toks nepaprastas lietuvių 
vaišingumas ir širdingumas 
paisreiškia tik Naujienų gegu­
žinėje. Ir nežiūrint viso to, vis 
dėlto sutikau daug pažįstamų 
ir užmezgiau nemažai naujų 
pažinčių.

Rockfordiečiai turėjo progos 
sutikti daug senų pažįstamų. 
Ypatingai buvo patenkintas 
vienas mūsų iškylos narių. Sa­
ko, sutikau savo giminaitį, ku­
rio nebuvau matęs per pasku­
tinius 40 metų!

Programa buvo trumpa, gy­
va ir įdomi. Dr. P. Grigaitis 
padarė pranešimą apie savo 
kelionę į Washingtoiią su jau­
nuolių grupe, kuri vežė prezi­
dentui Eisenhoweriui peticiją 
su 38,000 su viršum parašų. 
Kadangi prezidentas Eisenho­
wer dėl ligos delegacijos nega­
lėjo priimti, tai jį pavadavo 
viceprezidentas Nixon.

Patiko man ir dvi šokėjos 
bei dainininkės. Jos tikrai ge­
rai atliko savo numerį. Apie 
tinklinio žaidėjus daug ką pa­
sakyti negaliu, nes apie tą lo­
šimą nedaug ką tesuprantu.

Gerai įsilinksminę gegužinė­
je, linksmai grįžome ir namo. 
Kai mūsų autobusas sustojo 
prie Lietuvių klubo, tai jau 
buvo 11:30 vai. nakties.

Kai kurie rockfordiečiai į 
gegužinę važiavo automobi­
liais. Iš viso buvo 6 automobi­
liai, ir jie visi laimingai grįžo 
namo. Žvalgas

Kodačių vasarvietė 
NIDA ______

K. Kodačiai atidarė vasar­
vietę Nidą Lobdell ežero pa­
kraštyje, 55 mylių atstume nuo 
Detroito. Vieta graži, ežeras 
žuvingas. Patogu vasaroti ir 
savaitgalius praleisti. Norint 
su Kodačiais susižinoti, kreip- 

i tis 16228 Haviland Beach, Ni­
da, Linden, Michigan, arba te- 
lefonuoti Linden 14 F 23.

— Nemokamai galės pastatyti 
savo mašinas visi tie> kurie va­
žiuos į Dainų 'šventę. Mašinas 
bus galima statyti pietinėje Sol­
dier Field dalyje. Iš ten kelis 
blokus bus galima atvažiuoti spe­
cialiais autobusais iki Chicago 
Coliseum salės, 1513 So. Wabash 
Ave. Visa tai išrūpino mūsų lie­
tuvis kapitonas Balswick. Jo ini­
ciatyva tą dieną — liepos 1, de- 
žuruos policijos daliniai, palai­
kydami susisiekimo tvarką lt 
priežiūrą salėje.

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek­

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Kenosha, Wis.
Tragiškojo birželio 

minėjimas
Birželio 10 d. Kenoshoje bu­

vo paminėti lietuvių trėmimai 
1941 m.

Lietuvių šv. Petro parapijos 
bažnyčioje buvo atlaikytos Mi­
šios už ištremtuosius, kurias 
užpirko Kenoshos lietuvių ko­
mitetas. Pamokslą apie ištrem­
tuosius pasakė parapijos kle­
bonas kun. A. Miciūnas.

Pats minėjimas buvo pradė­
tas Šv. Petro parap. salėj 3 vai. 
p.p. Minėjime dalyvavo gana 
daug senųjų ir naujųjų atei­
vių lietuvių. Po kun. A. Miciū- 
no invokacijos teisininkas p. Z. 
Dailidka iš Chicagos padarė 
pranešimą apie ištremtuosius 
ir apie kitus lietuviams svar­
bius klausimus. Po p. Dailid- 
kos pranešimo buvo deklama­
cijos, pritariant smuiku p. An­
tanui Jarui. Deklaniavo p. Ja­
ras, p. Pociulis ir p. Skirmun- 
taitė. Meninę minėjimo dalį 
paruošė ponia Jarienė. ‘ Dar 
kalbėjo į susirinkusius Lietu­
vių Bendruomenės Chicagos 
apygardos pirmininkas p. J. 
Bajerčius.

Minėjimas praėjo gražioje 
nuotaikoje. Minėjimo metu 
Lietuvos laisvinimo reikalams 
minėjimo dalyviai suaukojo 
$23.00, kurie bus persiųsti AL- 
Tui. —S-

Naujas “Tėviškėlės” 
numeris

Sena lietuvių patarlė sako: 
Geriau vėliau negu niekad. 
Šiomis dienomis pasirodęs lie­
tuvių vaikų laikraštėlio “Tė­
viškėlė” sausio ir vasario mėn. 
numeris patvirtina tos patar­
lės teisingumą.

šiame numeryje randame 
Pr. Mašioto išverstą apysakai­
tę “Rastinukas”, istorinių 
straipsnelių apie Trakus ir 
Klaipėdą, pailiustruotų žemė­
lapiais ir foto nuotraukomis, 
Haųfo pasaką “Saido nuoty­
kiai” ir keletą smulkesnių da­
lykėlių. Viršelį keliomis spal­
vomis piešė pats laikraštėlio 
redaktorius dail. Vladas Vijei- 
kis. Atskiro numerio kaina 
$0.30. Metinė prenumerata $3. 
Adresas: 4346 So. Western Av.

Skaitykite “N-nas”



E. Kardelienės muzikos studijos 
mokinių koncertas

leme koncertuose. Bet šiemet 
jis jau pasirodė, kaip subren­
dusi jėga. Jo interpretacijoje 
Beethoveno patetinės sonatos

Vabzdžiai neduoda 
miegoti . >

Ar dar vis abejoji: bus karšta 
ar nebus? Kokio galingumo vė­
sintuvas, stacionarinis, vežioja­
mas, paprastas ar visai automa­

MONTREAL, Kanada.— 
Mūsų dienraščio, kuris pasie­
kia viso pasaulio kraštus, visas 
lietuviškas kolonijas ir nutolu­
sius nuo didesnių kolonijų 
kampelius, yra įdomus kiek­
vienas lietuviškas pasireiški­
mas, kiekvienas gyvas lietuviš­
kos širdies plakimas. O ypač 
mums visiems yra svarbūs mū­
sų tautiečių kūrybiniai darbai, 
mūsų pozityvioji veikla, suda­
ranti įnašus į mūsų žmonių 
darbus. į

Prabėgomis jau daug kartų 
buvo suminėta Kanados lietu­
vių Montrealio kolonija. Ji 
spėjamai esanti didžiausia vi­
soje Kanadoje. Kaip kiekviena 
didesnė kolonija, ji natūraliai 
yra labai įvairi ir labai skir­
tingai, kombinuota sudedamų­
jų gama, reiškiasi viešumoj, 
atvirame lietuviškame gyveni- 
me- . : h; M.M

Ilgai mes čia gyvenome vi­
sokių “nesantaikų penkmetį”. 
Pagaliau susitvarkėme taip, 
kad kol kas galime būti pavyz­
džiu kitiems, nes bendruome­
niniame gyvenime earn e pa­
siekę vienybę ir veiklos darną, 
sukūrę Montrealio Lietuvių 
Seimelį.

Mūsų kolonijoj veikia 3 šeš­
tadieninės mokyklos ir Aukš­
tesnieji lietuviškieji kursai, 
kuriuose mokoma priaugantį 
jaunimą lietuviškųjų dalykų ir 
skiepijama jiems lietuviška 
dvasia. r

Mūsų kolonijoj yra trys pa­
rapijos — dvi katalikų ir vie­
na liuteronų. Abi katalikiško­
sios parapijos vykdo bažnyčių 
statybas: naujoji, Aušros Var­
tų, jau pasistatė naują gražią 
bažnyčią, o senoji, kurios baž­
nyčia, pastatyta 1915 m., suse­
no, yra iš naujo atstatoma, vi­
sai nauja, praplėta.

Dabar Seimeilo plenumas 
priėmė nutarimą statyti Lietu­
vių Namus, kurie būtų visų 
Montrealio lietuvių židiniu ir 
visus jungiančiu centru, šis di­
delis užsimojimas užplanuoja­
mas keliems metams, kad pas­
tangos duotų lauktuosius vai­
sius. I i ■ . | ;

Šitų mūsų didžiųjų darbų ir 
pastangų grandinėje galima 
būtų suminėti visą didelę eilę 
asmenų, kurie dirba atsidėję 
mūsų lietuviškosios bendruo­
menės, mūsų darbo žmonių 
gerovei. Mūsų, kaip darbo 
žmonių, ir mūsų, kaip lietuvių 
tautos žmonių.

Šitoje lietuviškųjų gyvenimo 
pasireiškimų pynėje dabar yra 
momentas, kada tenka sumi­
nėti ir kiek plačiau nušviesti 
darbą op. sol. E. Kardelienės, 
kuri Montrealio lietuvių jauni­
mui laiko Muzikos studiją, ir 
per ją muzikaliai ugdo mūsų 
kolonijos lietuviškąjį jaunimą.

Jau bus šešetas metų, kaip 
ji j alinimą moko skambinti 
fortepionu, mergaites - moteris 
moko dainuoti, ir visus moko 
teorinių muzikos dalykų. Kas­
met savo darbo vaisius ir tuo 
pačiu mokinių muzikos pažan­
gą ji parodo visuomenei, su- 
ruošdama viešus mokslo metų 
gale koncertus. Tuo būdu vi­
suomenė turi progų įsitikinti, 
kaip eina darbas ir kokių vai­
sių pasiekiama. Pradžioje šie 
koncertai buvo lyg ir viešas 
mokinių ir pačios mokytojos 
egzaminas. Dabar, po 5-kerių 
darbo metų, jau visi įsitikino, 
kad mokytoja yra ne tiktai di­
delė dainavimo menininkė, 
daugeliui jau pažįstama iš Lie­
tuvos, kaip Lietuvos operos 
primadonna, bet ir didelė pe­
dagogė, didelio talento moky­
toja. Tiesiog nuostabu, kad jos

studijoje pasimokę mokiniai 
metus kitus nuostabiai puikiai 
pasirodo koncertuose.

Šiemet įvykęs jos mokinių 
koncertas buvo dar vienas įro­
dymas, kad E. Kardelienės 
muzikos studijoje darbas eina 
dideliu rimtumu, aukštu me­
nišku lygiu ir dideliu sėkmin­
gumu.

Šiemet koncerte mokytojos 
buvo parodyti 21 moldnys, 
įvairių laipsnių pasiruošimo,

• pradedant besimokančiais tik­
tai 8 mėnesius ir baigiant be­
simokančiais jau 5 meteis. Tą 
ji paaiškino koncerto pradžioj.

I-je koncerto dalyje pasiro­
dė patys jaunučiai — ir am­
žium ir mokslo laipsniu — D. 
Lukoševičius, 
N. Jauniūtė,

> N. Tauteraitė. 
tų nesimokę,

į Tompsoną, F. Burgmuellerį, G.
• Spauldingą ir Brahmsą. Kaip
• gražiai skambėjo jų vaikiški
► jaunučiai balseliai, kai jie pa­

tys sau akomponuodarni gie­
dojo V. Kerbelio subalsuotas 
liaudies dainas.

Toliau, jau metų laipsniu 
pažengę, R. Kličius, B. Bulota, 
V. Lukošius, R. Jurjonaitė, A. 
Bulota, N. Kličiutė. Šie jau 
skambino J. S. Bachą, W. Mo- 
zartą, L. Delibes, H. Lemoin, 
G. Donizetti, F. Šubertą. Tie­
siog nuostabu, kad iš jų pav. 
N. Kličiutė, dar nei metų nesi­
mokiusi, dideliu subrendimo 
laipsniu paskambino nelengvą 
Šuberto Serenadą.

Dar vienu laipsniu aukščiau 
— R. Urbonas, A. Gaurytė ir V.

Adagio praskambėjo visu sod­
rumu. G. Vazalinskas paskam­
binęs sunkią sonatiną, šiemet 
jau pasirodė visai rimtu stu­
dijos mokiniu. A. Lukoševičių- 
tė, kuriai teko C. P. Bacho 
Solfeggietto ir L. Delibes Piz- 
zicati, yra persilaužimo stadi­
joje, bet jati įgavusi žymią 
techniką, be kurios jokia kū­
ryba neįmanoma. Didelius ga­
bumus ir lengvumą parodė D. 
Aneliūnaitė, skambinusi Čiur­
lionio Vai močiute ir Beetho­
veno Bagatelle Nr. 5. Ji tie­
siog briliantiškai bėrė arpe- 
džijų ir gamų bei jų išsišako­
jimus per fortepiono klavia-

J. šimelaitytė, 
R. šegamogaitė, 
Šie visi, nė me- 
jau skambino J.

Prie 111-tos ir Harlem avė. 
'ąžuolų miškely pasigirdo keistas 
lyg motoro žviegimas. Iš pra­
džių pamaniau, kad mano moto­
re ar ratuose pasidarė kažkas 
negero. Sulėtinau važiavimą, ap­
sidairau, bet nieko blogo su mano 
.motoru neatsitiko. Išvažiavus iš 
miškelio žviegimas ir kurkimas 
tebesitęsė. Kai sustojome žu- 

; kauskų kieme Palos Heights, Ill., 
vis tebisigirdėjo keistas žviegi­
mas. Išlipęs dar kartą patikri­
nau motorą — nieko blogo. Klau­
siu J. Žukauską:

— Čia, tur būt, kokio fabriko 
j___ „ ___ 'sirena jūsų apylinkėje žviegia?
turą. Ir tai atrodė jau žaismas. Į — O. ne! — nusijuokė jis. — 
Bet “sunkiojoje” dalyje ji bu-;Tai tie nelabieji vabzdžiai, kurie 
vo giliai ir būdingai Beetho- ąžuolus naikina, šiais metais jų 
venui tragiška ir desperatiškai, taip daug atsirado, kad mano 
tamsi. Didelį muzikinį subren-; kaimynas aną rytą du “bušelius” 
dimą parodė S. Pakulytė,‘ prišlavė nuo šaligatvio, žmonės 
skambinusi 5-sios Beethoveno nebegali miegoti. Tiktai kai keli 
sonatos I-ją dalį. Tai labai lašai lietaus nukrinta, tada jie 
rimta ir jautri asmenybė. Be- sustoja “griežę”.
ethovenas jos pateiktas didelio! — Tfiu! O aš vis apie savo

tinis Tamstos sąlygoms geriau­
siai tinka? Klausk pas Gradįns- 
ką, J. G. Television Co., 2512 W. 
47th St. FR 6-1998. (Sk.).

Westf and Northwest
Resident — Attention 
ROSARY COLLEGE 

has need for
Cook and General 

Kitchen Help 
Days and Supper Service.

Must speak and understand English. 
Steady work. Apply:

Rosary College
Division St. - River Forest

Nauji Laikrodėliai
už pusę regiiliares kainos ben­
drai visiems ar perkant vieną 
ar daugiau.

17 akmenų “Auker incablock”

dvasinio turtingumo ir giliu ■ mašiną galvojau. Atrodo taip 
išgyvenimų. Atrodo, kad šios arti, kad čia pat. i
mokinės jau įgyta skambini- — Taigi. Bet labai įkyrus jų
mo technika tartum organiš- žviegimas. Ilgai negali klausyti, 
kai sutampanti su jos inter­
pretaciniu brendimu.

Prie viso to reiktų pridėti, 
kad visa tai yra darbo vaisiai 
mokytojos E. Kardelienės. Tai 
yra darbas, kuriame aiškus ir 
ryškus jos intelektas, jos gi­
liai suprantamas meniškumas, 
jos toli siekianti menininkės 
intuicija ir jos nuoširdus ir 
rimtas atsidėjimas savo dar­
bui. Reikia stebėtis ir jos kan­
trybe bei meile mokiniams, 

.įdedant tiek darbo. Šis koncer- has nesvyruojant yra įpintinas 
Lukoševičius — jau ne tiktai tas parodė, kokiu kruopštumu į didžiųjų Montrealio lietuvių 
gražiai, kaip sakoma, paskam- yra nagrinėjami muzikos kū- kolonijos darbų pynę, 
bino F. Burgmuellerį, A. Dia- riniai ir kokiu jautrumu iš-’

J. ir U. Žukauskų ūkyje da­
bar gražiai žydi rožės ir kitokios 
vasarinės gčlėfs. Su Žukausku

■ pasikeisdami, šieno paplovėme 
“leituvišku” dalgiu. Jų dvare 
vėsu tarp tirštų medžių ir eglai­
čių. Gera vieta pailsėti, ypač į 
vakare, kai oras atvėsta..

Kaimynas

analizuojama kiekviena frazė, 
kiekvienas tonas.

Tat, ir p. Kardelienės dar-

ESTIMATORS 
ARCHITECTURAL — 

2 years experience required.

ELECTRICAL —
2 years experience required.

SALARY OPEN
2 years minimum experience 

Overtime — Bonus 
Hospital plan 

Group Insurance — Vacation 
Air-Cinditioned Office. 

Apply in Person 
Write or Phone 

MR. A. CULVER SMITH 
RA 6-2527 ✓

Skidmore, Owings 
& Merrill 

100 W. MONROE
21st Floor

MADAME GAYLORD
Skaitytoja ir patarėja

Delno, kortų ir minties skaitymas 
Pasako praeitį," dabartį ir ateitį. Atsa­
ko į visus klausimus. Pasimatykite sil 
Madame dėl Jūsų privatiškų reikalų: 
biznio, meilės, vedybų, pamestų daly­
kų, teismo bylų, ligų ii- kitokių rū­
pesčių. Nepraleiskite progos su ja pa­
sitarti.

Užtikrintai būsite patenkinti.
Ji pagelbėjo tūkstančiams — pagel­

bės ir Jums. Ne vienas bėdoje nebuvo 
atstumtas.
Kasdien ir sekma.: 10 vai ryto, 9 v. v. 
5015 N. WESTERN AVE. (1 aukštas)

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10743 SO. MICHIGAN AVE. 

TeL: PU 5-6766
Nakti skambinti rezideneijon. 

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tek: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vaL po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namy CE 3-7786

DR. Z. RUDAITIS 
savo ofisą perkėlė i nuosavus namus 

2.745 WEST 69th STREET 
(prieš Holy Cross ligoninę) 

Priėmimo vai.: pirmad., antrad,, ketv. 
ir penktad. 2—4, 6—8 vai. po pietų, 

šeštadieniais 2—4 vai. po pietų. 
Kitu laiku—susitarus.

Ortopedinių ligų specialistas. 
Tel: REpublic 7-2290

LAfaystte 3-1172

bino F. Burgmuellerį, A. Dia- 
belli ir F. Kuhlau, bet tiesiog 
jau įrodė žymų subrendimą ir 
jautrų orientavimąsi interpre­
tacijoje, apčiuopdami ir kūry­
binius polėkius.

Antroje dalyje buvo ir pia­
nistai ir dainininkės. Dar me­
tų neimokiusi J. Pauliutė pa­
sirodė turinti labai geros me­
džiagos balsą, gražaus tembro 
ir pilnos apimties. Pirmą kar­
tą išėjusi scenon, ji jau paly­
ginti labai tvirtai padainavo 
ariją iš op. Figaro Vestuvės, 
bei dainą Paskutinė rožė iš op. 
Marta. Tai daug žadantis bal­
sas. Nevienokių publikoj atsi­
liepimų sukėlė kitos mokinės, 
V. Tenne-Sens (latvės), pasi­
rodymas. Bet niekas neginčija, 
kad ji labai muzikali, kad 
ri interpretacijos dovaną, o 
kaip dainininkė ji dar visai 
j auna, n e s besimoko tiktai 
dvejus metus. Jos, palyginus 
su pereitais metais, pasirody­
mas parodė didelę jos pažan­
gą. O juk iš mokinių to ir lau­
kiama. Iš mokinių svarbu su­
silaukti pažangos.

Iš pianistų Il-je dalyje pasi­
rodė labiausiai subrendę —A. 
Lukoševičiutė, G. Vazalinskas, 
R. Knystautas, D. Aneliūnaitė 
ir S. Pakulytė. Tai jau ne tik 
žymiai pažengę, bet ir jau be- 
fomuoją individualumus mu­
zikos studentai, drauge ir uni­
versitetų studentaį. Juos verta 
aptarti kiekvieną skyrium.

Nevisi jie vienokių gabumų. 
Bet ir apie jų gabumus kol kas 
sunku griežtai kalbėti, nes jie, 
kaip bręstą jaunuoliai, gyvena 
tūlus fizinio-psichinio persi- 
formavimo metus. Kas kuriam 
iš jų šiemet nesiseka, kitąmet 
jau puikiai vyksta. Tokiu at­
veju svarbu išlaikyti pasiryži­
mus. Kaip pavyzdį galima su­
minėti R. Knystautą. Prieš ke­
lis metus jis buvo nedrąsus ir 
neradęs ypatingų gabumų mo­
kinys. Paskui jo jau nebema-

Ram.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
didžiausias lituanistikos žinynas, 

lietuvių kultūros paminklas.
Iš suprojektuotų 20—21 tomo aštuoni jau išspausdindi, kiti ren­

giami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atskiras raides 
pasiskirstę iki galo.

LAIKAS ĮSIGYTI, nes nuo VIII tomo LE spausdinama 
TIK PRENUMERATORIAMS.
.v LENGVOS SĄLYGOS: Įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi 
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėjimas iš­
dėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina 
J. A. V. $7.75, visur kitur $8.00.

Užsakymai siųstini šiuo adresu:

J. Kapočius, Lietuvių Enciklopedija
265 C. Street, South Boston 27, Mass.

Paskubėkite — atsargos ribotos!

KING MIDAS SIŪLO JUMS

Medžio ir Statybos Medžiagų
Išsimokėjimui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesį.

PORTLANDO CEMENTO, TINKAMO 
smėliui — akmeniniam tinkui — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.

90 svarų asfalto medžiagos
STOGAMS DENGTI (SECONDS) ritinys

SPECIALIAI PAVASARĮ
Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies i Pc
kv. pėda ..... ..................... ■
Mūrininkams presuoto mė- Oc 
džio 4’x8’-ys ” storio, kv. pėda **
Asbesto nedegamų lentų < 
4’x8’ 3/16 storio, kv. pėda »
Poroiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $p89 
specialiai—galionas .......

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies— ^c

kv. pėda ....................... “ **
Gatavi rėmai ir langai medi­
niams ir mūriniams na- $ < g?95 
mams. Labai žema kaina « 
2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1 Eglė 6’ iki Oc 
16’ — ilgio pėda ............... y
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai 
vartojamų—kv. pėda ....

vertės $29.50—už ..................... $14.50
7 akmenų paauksuoti (gold filled) 

vertės $19.95—už ..................... 9.95
17 akmenų 14 kar. aukso, 

vertės $50.00—už ....s..........  $19.95

^BULOVĄ

Canon 4 rankšluosčiai (abrusai) 
už .................................................. $1.00

Vilnoniai blanketai, vertės $16.00 
po ....... :.......................................... $6.95

Arctic blanketai, vertės $12.00 
po .............  ..............  $3.95

Vatos blanketai, didelės 
vertės $4.95—už........... .................$2.45

Vasarinės kaldros, vertės $6.00 
po ..........................................   $2.95

Bed spreads, lovos uždangalai, 
vertės $6.00, po ..........................  $2.95

Garsinkitės “TLnose’
DR. ANNA BALRTNAS 

AKIŲ. AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
>š ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vakaro 

šeštadieniais nuo 10 ligi l vali 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarua 
Ofiso PRosp®ct SL3229
^•zid. telef.: WAIbrook 5-5076

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS ?R CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeši 2-6 vai popiet išskyrus sekmad

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus 

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
laukite Midway 3-0001

— Visi Telefonai: HAymarket 1-2.031 —
Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagų sąrašą ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš mūsų sandėlio.

King midfts
2221 S ASHLAND AVĖ.

■ ■ ...C-; > . -..'‘..Y" ■■7-... ■ .. : .. - - - .

2 FULL CITY BLOCKS OF REAL VALU

TeL; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3: vak 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
CHICAGO, TIL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmlorfk 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

‘irmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad.

ir šeštadienį tiktai- susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p„ išskyrus sekm.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezšd. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
. išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. VYT. TAURA8- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad 8-10 vai. vakaro 
antrad.. trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak 
i? šeštad. 24 vai. po pietų 
8:30 vai vak. Šeštad. 2—4 vai, popiet

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare 
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir, 5-8 vai. vak 

Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 10-2.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 24581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
_____ Sekmadieniais uždaryta

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ. 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.; Hilltop 5-2557 

hį P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street
TeL: CAlumet 5-7237

CHICAGO, ILLINOIS

Atidaryta pirmadienio ir ketvirtadie­
nio vakarais. Nedėiiomis 10—5.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

LIETUVI Al AKIŲl GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, O. D> 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current, rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
Ponus. Namų paskolos prieinamiausiom is sąlygomis. Platesnių inform arijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 HQ 8, ANTE. IR PENKT. NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO.-WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą)* 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt 

Šeštadienį 2—4 vai. po pietų.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta, 

j 5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL^

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1JB29

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervųotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbė/ju 
neprigirdintiems.
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Lietuvis Vis neužihirsta Vilniaus
Šiais metais birželio mėn. »9 

d. Lietuvių Auditorijoje įvyfko 
visuotinis Vilniaus Krašto Lie­
tuvių S-gos čjĮMigc^ skyriaus 
naą-ių susirinkimas. ,

Vilniaus Krašto Lietuvių S- 
ga, kaip politine organizalija, tu­
ri svarbų uždavinį stovėti Vil­
niaus Krašto reikalų sargyboje, 
nes nors ir neatsakingi šiuo lai­
ku lenkų sluoksniai, patys būda­
mi bejėgiai sau padėti, vis dar 
tiesia rankas j geros, nuoširdžios 
ir taikios kaimynės Lietuvos te­
ritoriją.
Sąjunga didėja nariais.

S-gos pirmininkas A. Dundu­
lis perskaitė susirinkimui naujų 
narių pavardes ir prašė susirin­
kimą patvirtinti jų prjėmimą.

ENGINEERS
Work and Live in

The Nation’s Finest Climate at

ROHR
Located in Beautiful Chula Vista, 

California

DESIGN ENGINEERS
STRESS ENGINEERS
WEIGHT engineers

■ LOFTING ENGINEERS 
thermodynamicists

METALLURGISTS
Today with more than 8,000 employees, Rohr is the 
world’s largest producer of ready-to-install Power 
Packages for both commercial and military planes — 
along with the making of over 30,000 other aircraft 
parts. x

WHAT IS A POWER PACKAGE?
In building a Power Package, Rohr Aircraft Corpora­
tion starts with a bare aircraft engine and builds the 
motor mount, sheet metal cowling, panels, diaphragms, 
supporting structures, air ducts, fuel and oil lines, 
electrical harness assemblies, and installs other items 
necessary for the engine’s operation — To make a 
complete Power Package, ready to install on the air­
plane, more than 4,000 Rohr-built parts go into the 
Power Package.
Young men are offered outstanding career positions 
with opportunities for advancement at fast-growing Rohr 
in southern California — heart of the big bustling 
aircraft industry.

“Relocation assistance to those accepted”

Apply in Person, Wire or Write complete 
resume to Mr. J. L. HOBEL, Industrial 

Relations Manager — Dept. N.

ROHR
AIRCRAFT CORP.

OF CHULA VISTA, CALIFORNIA

9 miles South of Sunny San Diego, California

.-v. rfljtevfe

FEDERAL
"U'''7.-

SAVINGS
AND LOAN ASS'N

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietą. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

, Visuotinis susirinkimas su 
džiaugsmu priėmė į savo orga­
nizaciją nariais Tadą Sparkį, Jo­
ną Vinciūną, J. Tijūnėlį ir Praną 
Bėinorą.

Tenka gėrėtis, kad Didžiosios 
Lietuvos lietuviai nepamiršo iš­
laisvinimo kovos ir tęsia ją to­
liau įsijungdami į šios organi­
zacijos eiles.
Dirbsim bendrai su atsakingai­
siais mūsų politiniais veiksniais

Kiekvienu atveju, kai mūsų 
politiniai veiksniai turės kokius 
pasitarimus su lenkais Vilniaus 
krašto klausimu, tuose pasitari­
muose dalyvaus ir šios organiza­
cijos atstovas. Tuo reikalų S-ga 
buvo išsiuntinėjusi tinkamus in­
formacinius raštus Vlikui, Altui,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir 
savo taupytojoms išmokėjo kiekvieną sutau­
pytą dolerį

• Augštus dividendus išmokėjo visada be per-
stojimo. ' i i j f]

© Patrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 Wo Cermak RdL, Chicago 8, Ill 
Phone VI 7-7747

* JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Tarybai Rytų 
Komisijai (lietuvių-lenkų santy­
kiams aiškinti komisija). Su pa­
dėka už dėmesį jau gauti ir at­
sakymai iš Alto ir Rytų Komisi­
jos.
Dalyvaujame ir Vilniaus 
u-teto minėjime

Vilniaus universiteto minėji­
mą ruošia iniciatorių grupė, šis 
minėjimas turi didelį tikslą ir, 
manoma, ne vienam padidins aki­
ratį plačiau įžvelgti kultūrinį lie­
tuviškumą Vilniaus krašte nuo 
senų laikų, šio minėjimo reikšmę 
plačiau susirinkimui paaiškino 
prof. Vikt. Biržiška. Minėjimui 
rengti komisijon įeina ir Vilniaus 
Krašto Liet. S-ga.
Krašto V-bos rinkimas

Pirmininkas A. Dundulis pra­
nešė, kad artinasi Krašto Valdy­
bos rinkimų laikas. Remiantis 
S-gos nuostatais prašė nustatyti 
vietą, iš kurios būtų renkama 
krašto v-ba. Vyko karštos dis­
kusijos. čikagiečiai entuziastin­
gi ir darbštūs. Balsavimo rezul­
tatai parodė, kad tinkamiausia 
vieta yra Čikaga, nes pašonėje 
turime Amerikos Lietuvių Tary­
bą, su kuria laikas nuo laiko ga­
lima pasitarti įvairiais mums rū­
pimais Vilniaus krašto klausi­
mais.
Sąjungos kapitalas

Iždo sekretorius Juozas Truš- 
kūnas apibūdino kasos stovį. Pi­
nigų mažai. Apie 400 dol., kurie 
buvo kasoje, beveik visi išleisti 
šalpos ir kultūriniams reikalams. 
Vadinasi, skyrius veiklus, ką pa­
tvirtino ir prof. Vikt. Biržiška. 
Jis pareiškė:

— Aš būčiau linksmas, sužino­
jęs, kad kasoje visai nėra pini­
gų. Kasa tuščia —• aiškus orga­
nizacijos veiklumo įrodymas.

Sąjunga, hje tiesioginės savo 
paskirties rūpinasi kultūriniais 
ir šalpos reikalais. Be visos ei­
lės išvardintų skirtų aukų, Są­
junga neužmiršo tremtyje tebe­
sančių vargo mokyklų, kurias ne­
visi beprisimena. Ten pasiųs­
tos kad ir kuklios sumos susti­
prino juos dalinai materialiai, o 
labiausiai moraliai, kas matyti 
iš padėkos laiškų, kuriuos susi­
rinkimui perskaitė Juozas Truš- 
kūnas. ’• r

Kultūros kongresui ir dainų 
šventei s-ga paskyrė po 10 dol.

Kasai papildyti nutarta rudenį 
suruošti didelį linksmavakarį, 
kurio pelnas taipgi bus skiria­
mas kultūriniams reikalams.

Tenka paminėti, kad į šį susi­
rinkimą buvo atvykusi Mažosios 
Lietuvos Lietuvių Draugijos Či­
kagos skyriaus v-ba, kuriai va­
dovauja p. Kūjus. Su jais kartu 
buvo aptartos joninių laužo de­
talės.

Susirinkimas baigtas susikau­
pimo minute, pagerbiant lenkų 
sušaudytą lietuvį. Apie jį bus 
parašyta atskirai.

Pr. Beinoras

TR UMPA I

— Venta Ingeneering Co., 21 
E. Van Buren St., Dainų šven­
tės išlaidoms sumažinti paskyrė 
50 dol. Gražu, kad lietuviai inži­
nieriui remia lietuviškos dainos 
reikalus Amerikoje. •

— Jonas Kazanauskas, Mutual
Federal Savings and Loan Assn, 
prezidentas, užsisakė sau vie­
ną stalą bankete, kuris bus tuoj 
po Dainų špentės. Banketas bus 
Sherman viešbutyje, No. Clark 
ir Randolph gatvių kampe.

— Dariaus-Gii’ėno Klubas iš 
Detroito, kad galėtų sumažinti 
Dainų šventės dideles išlaidas, 
iš savo kuklių išteklių paskyrė 
10 dol. auką.

— Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choras stato Verdi 4 veiksmų 
operą “Rigoletto”. Operos diri­
gentas bus muzikas Aleksand­
ras Kučiūnas. Vyriausius vaid­
menis — Rigoletto atliks opeyos 
solistai Vladas Baltrušaitis ir 
Algirdas Brazis. Opera statoma 
lietuvių kalboje. Orkestras — 
Chicagos simfoninio orkestro na­
riai. šiuo metu Vyrų choras bai­
gė septintąjį dainavimo sezoną 
ir po Dainų šventės pradeda va­
saros atostogas.

— Dariaus-Girėno Postas iš
Chicagos, kurio kom anderių šiais 
metais yra Joseph Kamin ir ku­
ris priklauso Dainų šventės ple­
numui, paskyrė 25 dol. Dainų 
šventės išlaidoms apmokėti.

— J. Kuzas, kuris Marquette 
Parke turi savo didelę krautuvę, 
paskyrė, didelį kiekį maisto cho­
ristų susipažinimo vakarui, ku­
ris įvyks po šeštadienio repeti­
cijų kolizėjaus patalpose.

— Chicagos paštui dirba 18,- 
000 įvairios rūšies darbininkų. 
Darbas eina dieną ir naktį. Aiš­
ku, kad su dirbančiais gali pasi­
taikyti visokių nelaimių. Tai tu­
rėdami galvoje, pašto darbinin­
kai įsigijo ambulansą, kuris, rei­
kalui esant, gali būti pasiųstas 
į bet kurią miesto dalį.

— šiandien, birželio mėn. 25 
d., 8:30 vai. v. televizijoje, Chan­
nel 5 pasirodys skautų lietuviš­
kų tautinių šokių šokėjų grupė 
“Grandis”, (p)

— Dr. Clifford C. Gregg, Chi­
cagos gamtos muziejaus direk­
torius, praneša, kad liepos ir rug- 
piūčio mėnesiais muziejuje kas 
dieną (išėmu$ šeštadienius ir 
sekmadienius) bus rengiamos 
dvi paskaitos -— iškylos. Viena 
paskaita — iškyla prasidės 11 
vai. ryto, o kita — 2 vai. po pie­
tų. Specialistai laikys ne tik pa­
skaitas, bet ir vedžios po mu­
ziejų paskaitų pasiklausyti susi­
rinkusius asmenis. Paskaitų te­
mos, kaip numatoma, bus to­
kios: pirmadieniais “Uolų rekor­
dai”; antradieniais — “Įvairūs 
pasaulio gyvūnai”; antradieniais 
— “žmonės ir vietovės”; penk­
tadieniais — “Pasaulio augme­
nys”. Ketvirtadienis pašvenčia­
mas apžiūrėjimui įvairių eks­
ponatų.

Chicagos
futbolininkai veikia

Birželio mėn. 10 d. Chicagos 
Lietuvių Futbolo Klubo “Vainu­
tas” futbolo komanda buvo iš­
vykusi į Rockfordą ir žaidė pir­
menybių rungtynes prieš vietos 
vienuolikę, čia mūsiškiai turėjo 
supasuoti 4:5 (ne 4:6 kaip “Nau­
jienų” birž. 18 d. laidoj buvo 
pažymėta). Rungtynėms teisė­
javo ne lygos skirtas teisėjas, 
todėl jas, atrddo, reikės peržaisti.

Birželio mėn. 17 d. tolimesnė­
se pirmenybių rungtynėse “Na­
tional Soccer” lygoje lietuviai 
gražiai sutvarkė St. Joseph, 
Mich., miesto komandą 4:1. Mū­
siškiams įvarčius pelnėė R. Li- 
bus 2, J. Kaunas 1 ir A. Mali­
nauskas 1.

Sekantį sekmadienį lietuviai 
futbolininkai turės paskutinįjį I 
rato pirmenybių susitikimą ir 
žais su Azteca komanda iš East. 
Chicago. Rungtynės įvyks aikš­
tėje prie 59-tos ir Paulina gat­
vių; jų pradžia 1 vai.

Liepos mėn. 4 d. futbolinin­
kai yra pakviesti sužaisti rung­
tynes Don Varnas veteranų pos­
to ir Lietuvos Vyčių ruošiamoje

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
, Reikia DarbininkŲ ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkių

Newly Decorated Offices!!
Pleasant Surroundings!

Close to Home!
Isn’t that what you’ve been looking for?
We have a PERMANENT spot for you.

(FEMALE) •

Stenographers
Teletype-Dictaphone Operators 

File Clerks
(MALE)

MAINTENANCE MAN -
Why not give me a ring at RAvenswood 8-1000?

Or drop in andĮsee me at

COMBINED INSURANCE 
COMPANY OF AMERICA

5316 SHERIDAN ROAD
Henry Covyeau — Leonard McCabe—Personnel

gegužinėje Bučio darže, čia mū­
siškių priešininkais yra numaty­
ta Chicagos latvių komanda prieš 
kurią anksčiau lietuviai yra lai­
mėję 4:1.

Utenos Draugiško
Klubo veikla

Utenos klubo pusmetinis susi­
rinkimas įvyko birželio 12 d. 
Vengeliauskosvetainėje (450.0 S. 
Talman av.). Susirinkimą ati­
darė pirmininkė Adelė Burba 8 
vai. vakare visai valdybai da­
lyvaujant. Ji pranešc liūdną ži­
nią, kad mirė mūsų klubo narė, 
būtent Apolonija Urbaitis (2643 
W. 71 St.). Paprašė visus susi­
rinkusius atsistoti ir pagerbti ve­
lionę. Po to buvo skaitytas pro­
tokolas iš .pereito susirinkimo. 
Jis vienbalsiai buvo priimtas.

Valdybos nariai išdavė rapor­
tus, kurie taip pat buvo priimti, 
šį kartą nebuvo kandidatų į klu­
bo narius.

Buvo pakviesta rengimų komi­
sija raportuoti apie įvykusį ge­
gužės 13 d. pikniką. Iš raporto 
paailkėjo, kad piknikas puikiai 
pavyko ir klubui liko $131 pelno. 
Komisijos raportas buvo priim­
tas su pagyrimu už pasidarbavi­
mą klubo labui. Antras piknikas 
įvyks rugpiūčio 19 d. Bruzgulie- 
nės darže priešais Lietuvių tauti­
nes kapines. Tuoj kilo minti? iš­
rinkti tam piknikui darbininkus.

Kadangi jokių kitų reikalų ne­
buvo, tai pasiūlyta, kad per atei­
nančius du mėnesius (liepos ir 
rugpiūčio) klubas susirinkimų 
nelaikytų. Vadinasi, turės atos­
togas. Eilinis klubo susirinki­
mas įvyks rugsėjo 11 d. Venge- 
liausko salėje. Nepamirškite tos 
datos, o ypačiai tie, kurie dar 
nesate užsimokėję nario mokes­
čius. Jei to nepadarysite tame 
susirinkime, tai būsite išbraukti 
iš narių tarpo. Kiek man žino­
ma, priskaitoma net 18 narių, 
kurie už šiuos metus nėra mo­
kesčius užsimokėję.

Buvo pasiūlyta pavaišinti bu­
vusio pikniko rengėjus ir dar­
bininkus. Visi tam pritarė. Vai­
šėms iš iždo buvo paskirta $10.

Vaišėmis ir baigėsi susirinki­
mas.

J. B. Jusevičius, klubo koresp.

Į Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus 

galima pasiųsti siuvamas, rašo­
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre­
kes. Smulkias informacijas gau­
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal- 
sted St., Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk­
los laikrodininkas, kuris nusta­
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. ( Sk.).

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS patyręs bartenderis. 
Aukščiausias atlyginimas. Kreipkitės: 
Bill’s Liquor Store, 5620 W. 87th St., 
10—12 valandą ryto.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių 

EXPERIENCED 
ALTERATION WOMAN 

to work on better dresses, 
coats and suits. 
Excellent salary.

Apply Mr. Marcus

BER-TALS
1253 So. Halsted St.

MOTERŲ DRABUŽIŲ PERDIRBIMUI
Turi būti patyrusios prie moteriškų 

“ready-to-wear” drabužių. Faylight 
vėsinamas darbo kambarys.

Liberali prekių nuolaida.
154 East Erie

SAKS FIFTH AVENUE

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

TVARKINGAM vyrui reikalingas ge­
ras kambarys ir kampas skiepe (beis- 
monte) apie 9x9 pėdas. Labai patogu 
būtų Sherman Park apylinkėje. Mel­
džiu pranešti Virginia 7-8949, nuo 12 
dienos.

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys, 
vyrui. 3231 So. Emerald Ave., antras 
aukštas iš priekio.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
skiepe kambarys ir virtuvė, vedusiems 
be vaikų ar vienam asmeniui.

7137 So. California Ave.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai jr ,
VASAROTOJŲ DĖMESIUI!

Thompson, Conn., žemės ūkyje prie 
ežero, Lietuvą primenančioje gamtos 
aplinkoje, vasarnamyje toli nuo trukš- 
mo, ramiai praleisite malonias atosto­
gas. Adresas: J. Paknys, Box 126, 
Thompson, Conn. Telefonas: Putnam- 
Walnut 8-7736.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų' Statytojai Jr T

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill. 
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
o atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Namai, žemė
MARQUETTE PARKE

2-jų aukštų naujas mūr.: 6 ir 4 
kambarių butai ir ofisas. Karštu van­
deniu alyva šildomas: Aliumini j aus 
langai. Mėnesinių pajamų $265 ir 4 
kamb. butas. Geriausias pasiūlymas.

Pajamų bungalow, 2 atskiros vonios. 
Alyva šild., 2 auto garažas. $17,000.

2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto 
garažas. Uždari porėtai. $160 mėnesi­
nių pajamų. $27,000.

4 butų mūr. ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

, GAGE PARKE
7 kamb. liuksusinė mūro reziden­

cija, 4 miegami, 14 metų senumo, 2 
auto garažas, 3 kilimai; platus skly­
pas. Lengvai galima Įrengti 2 butus. 
$9,000 Įmokėti.

2 po 5, medinis, moderniški vidaus 
įrengimai. Gazo šildymas, priedai ga- 
zinis pečius, elektrinė plyta ir kitas. 
2 automobilių naujas garažas. $15,000. 
įmokėti $5,000.

BRIGHTON PARKE
Pajamų nuosavybė. 2 aukštų, mūri­

nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi­
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Centralinis šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,500.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-jų aukštų mūras prie 51 ir Wood. 

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand. šildomas. Modern, vonios. Sau­
sas rūsys. $4,200 met. pajamų. Ge­
riausias pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

INVESTUOKITE savo sunkiai už­
dirbtus pinigus Į šį 8 butų mūro na­
mą: kaina $26,000, grynų metinių pa­
jamų—$6,200. A. Sirutis.

BRIGHTON Parke, arti Western, 
linksmas 8 butų apartm. namas. Ge­
ros pajamos. $24,500. K. Juknis.

WESTSIDĖJE — šviesus 6 butų 
mūro namas su didele biznio patalpa, 
tinkama tavernai, grosemei ir t. t. 
Geros pajamos. $18,000. K. Juknis.

RIVERSIDE — gražioje ir ramioje 
vietoje, prie gero traukinių susisieki­
mo, 3 metų, 5 kambarių (3 miegami) 
mūrinis bungalow. $18,700. A. Sirutis.

VALGYKLA. Erdvus lunch room 
ir dar didelė patalpa. Nuoma $100 
mėn. Gera apyvarta. Su visais įrengi­
mais. Arti paties Marquette Parko. 
Tiktai $2,500. K. Juknis.

ARTI naujos Marijonų statybos ir 
naujo parko, 1% aukšto liuksusinis 
6 kamb. moderniškas namas. Garažas. 
A. Sirutis.

GERAM stovyje medinis, 2 po 5 
kaihb., rūsys, 32 pėdų sklypas. Kaina 
$16,500. A. Sirutis. : -

GAGE Parke 5 kamb. mūr. bunga­
low, šild. alyva, 33 pėdų lotas. Kaina 
$16,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke ideališkose vie­
tose: 1) Geras pajamų namas, 3 dideli 
butai ir grosernė, $40,000; 2) mūras, 
4 butai ir 2 krautuvės, skubiai par­
duodama už geriausią pasiūlymą, arba 
galima daryti mainus ant mažesnio 
namo (1-2 butų) pietvakariuose; 3) 6 
kamb. mur. bungalow, $15,500; 4) ge­
ras 5 kamb. med. namas, platus skly­
pas, garažas, $12,000; 5) 2 butų mūro 
namas, $26,000; 6) 1 metų, 1% aukšto 
modern, mūr. namas su garažu. Kaina 
$18,000. K. Juknis. ,

MARQUETTE PARKO apylinkėje 
puikus 6 butų mūras. Gražus, platus 
sodas. $62,000. A. Sirutis.

Į RYTUS nuo Marquette Parko pui­
kus mūro namas, 3 butai po 6 ir peL 
ninga grosėrnė. Su'bizniu $35,000, be 
biznio $32,000. K. Juknis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

DELUXE RANCH NAMAS 
“Stone-veneer”, 3 miegamieji. Karštu 
vandeniu šildymas, tile virtuvėj mau­
dynė. Westinghouse plovykla, džiovin­
tuvas. Sklypas 70x123. Kaina $18,500. 

10028 Medill. Šaukite: 
UNDERHILL 7-7903

9 KAMB. mūrinis, 2^ vonios, visur 
naujas plasteris, plumbingas, karšto 
vandens šildytuvas. Baseboard šildy­
mas, indų plovykla, kilimai. Dvigubi 
žieminiai langai ir sieteliai. 2 auto 
garažas. Savininkas. $23,500. Galimos 
pajamos. 22 No. Latrobe.

Tiktai $2,000 įmokėt. Mūrinis 2-jų 
butų. 4-4 kmb. Arti 24-tos ir Hamlin. 
50 pėdų sklypas. 4 autom, garažas. 
Pajamų $100 i mėn. SVOBODA, 3739 
W. 26 Št. LAwndale 1-7038.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pa r day i mui

WISCONSIN farmos, mažos ir didelės, 
prieinamomis kainomis. VELTUI nu­
vežimas.

I. J. Craite, Princeton, Wisconsin

PAINTERS AND DECORATORS 
I iayoto j a i ir 1*0^10? iuoto j ai 

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS. 
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

AUTOMOBILES—TRUCKS 
-TT Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto f oi QVTYlf^Q 

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.
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